
 کونړ په وټه پور ولســوالۍ کې 
د خوړو نړیوال ســازمان په مالي 
ملاتــړ او د شــپول مؤسســې په 
تخنیکي زیار باغدارانو سره د ۵۰ 

وړو ټراکټورونو مرسته وشوه.

د کونړ اوسېدونکي عابدالله او 
مننه کوي،  له مؤسســاتو  سرتور 
چې د یادې ولسوالۍ د خلکو سره 
د ټراکټورونو مرسته ښه اقدام دی 

او دغه لړۍ دې            7مخ

با فرا رسیدن فصل برداشت پیاز، 
بهــای آن تا ۵۰ درصد در بازار های 

ولایت ننگرهار کاهش یافته است.
شماری از فروشــندگان سبزی با 
از کم شدن بهای  ابراز خرســندی 
پیاز می گویند که در روز های گذشته 
در بازار های کشور بهای پیاز به گونه 

کم پیشنه ای افزایش یافته بود.
گفت:  فروش،  ســبزی  عبدالله، 

»دوماه پیش نرخ یک ســیر پیاز تا 
بــود، اکنون  افغانی رســیده   ۶۵۰
بهای پیاز وطنــی تا بیش از نیم این 
قیمت پایین آمده و این بسیار خوب 
اســت. اکنون قیمت یک سیر پیاز 
 ۳۵۰ افغانــی کاهش  پیدا 

ً
تقریبــا

کرده است.«
منیر احمد، ســبزی فروش دیگر، 
کوشــش  باید  »حکومت  گفــت: 
بکند که یک نظم به میان بیاید و از 
طریق آن سبزیجات و پیاز نگه داری 

شود.«                     ص7

الوزرا در  اداری ریاســت  معاون 
دیدار با مسئولان شرکت مخابراتی 
)ام.تی.ان( گفت که امارت اسلامی 
از هر نوع سرمایه گذاری در بخش 
حمایت  تکنالــوژی  و  مخابــرات 

می کند.
دفتر مطبوعاتی ریاســت الوزرا با 
نشــر این خبر گفته است: مولوی 
عبدالســلام حنفی معــاون اداری 

ریاست الوزرا در حالیکه      ص7

منادی و مؤید وحدت ملی و بازسازی انیس الدین  مؤسس: غلام محی 

ملی روزنامه 
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1306 تأسیس: 

 یک نمایشــگاه کتاب بــا عنوان 
تــالار  در  قرآنکریــم  نمایشــگاه 
ظهیرالدین فاریابی کتاب خانه عامه 

فاریاب، افتتاح گردید.
ایــن نمایشــگاه کتــاب باعنوان 
به مناسبت  کریم،  قرآن  نمایشــگاه 
مــاه مبــارک رمضــان و تشــویق 
جوانان به مطالعه از ســوی ریاست 
فاریاب  اطلاعات و فرهنگ ولایت 
برگزار شــد. دراین نمایشــگاه بیش 
از 500 عنوان کتاب های اســلامی 
به شــمول قرآنکریم با هماهنگی 4 
کتاب فروشی درشهرمیمنه به نمایش 

گذاشته شده است.
این نمایشــگاه از ســوی ریاست 
اطلاعــات وفرهنگ ولایت فاریاب 

برای سه روز برگزار گردیده است.
محمدی،  شــمس الله  مولــوی   
رییس اطلاعــات و فرهنگ فاریاب 

می گوید که این نمایشگاه به هدف 
ترویج فرهنگ مطالعه میان جوانان 

و تشــویق آنــان بــه کتاب خوانی، 
به خصوص مطالعه      ص۷

پوهنې ریاســت  د  لغمــان  د 
مســوولین وایي، چــې په دغه 
ولایت کې ښــوونځیو ته د نوي 
نصاب د درســي کتابونو د وېش 

لړۍ پیل شوه.
 د دغــه ولایت د پوهنې رئیس 
مولوي شــاه جهان ساجد باختر 
آژانس ته وویــل، چې د پوهنې 
وزارت لــه خوا لغمــان ته ۸۹۴ 

زره او ۲۸۶ ټوکــه کتابونه په پام 
کې نیول شوي، چې له دې ډلې 
یې ۲۹۵ زره ۶۶ ټوکه کتابونه په 
لومړي پړاو کې رارسېدلي او پاتې 
نور بــه هم په نــږدې ورځو کې 

راورسېږي.
مرکز  مهترلام  د  مولوي ساجد 
او ولسوالیو ښوونځیو ته د کتابونو 

د وېش پرمهال وویل     7مخ

اســلامی  امــارت  مالیــه  وزارت 
افغانستان می گوید که مولوی حمدالله 
زاهد، معییــن اداری وزارت مالیه روز 
دوشــنبه )۲۱حمل( با حضور داشت 
شــماری از روسای این وزارت با غلام 
رضا نجاری، معاون سفارت جمهوری 
اسلامی ایران در مقر این وزارت دیدار 

و گفتگو کردند.
آمــده  مالیــه  وزارت  اعلامیــه  در 
اســت که در این دیــدار، طرفین روی 
عقــد موافقتنامــه اجتنــاب از اخــذ 
مالیــات مضاعف میان افغانســتان و 
ایران، ســهولت های مالیاتی و ایجاد 
ســهولت ها در بنادر گمرکــی میان دو 

کشور بحث و تبادل نظر کردند.
درایــن ملاقات آقــای نجاری وعده 

سپرد که کشــورش در قسمت کاهش 
مالیات و ایجاد ســهولت برای تجاران 

افغان  همکاری می کند.
مالیــه ضمن  اداری وزارت  معیــن 
سپاســگزاری از همکاری های ایران با 

حکومت افغانستان افزود که :»امارت 
اســلامی افغانســتان از ایجاد هر نوع 
تسهیلات و راهکارهایی که سبب ایجاد 
ســهولت میان طرفین شود، استقبال و 

حمایت قاطع می کند.«       ص7

مسئولان در ولایت بلخ می گویند 
که در ۱۹ ماه گذشته آنان از قاچاق 
۵۰ کیلوگرام طــلا و ۳ میلیون دالر 

امریکایی در میــدان هوایی مولانا 
جلال الدین محمد بلخی جلوگیری 

کرده اند.                    ص7

دولت قزاقســتان ۸۱ واگون مواد 
غذایی به افغانستان کمک فرستاده 
اســت که ۳۵ واگون آن روز )سه 
شــنبه ۲۲ حمل( در بندر حیرتان 

به مقامات محلی بلخ سپرده شد.
این کمک ها که شامل مواد اولیه 
چون گنــدم، آرد، روغن، نخود و 
شیر اســت، دیروز )سه شنبه، ۲۲ 
حمل( در شهرک بندری حیرتان از 
سوی نماینده   قزاقستان به مسئولین 

محلی بلخ سپرده شده است.

 مسئولان محلی بلخ حین تسلیم 
شدن این کمک ها تاکید کردند که 
دستگیری  نیازمند  افغانستان  مردم 

هستند.
والی  معاون  ابوادریس،  نورالهدا 
بلــخ گفت کــه مردم افغانســتان 
بنابر ســپری کــردن چهــار دهه 
و  نیازمند کمک هســتند  جنــگ 
از کشــورهای همســایه و جهان 
خواست تا مردم افغانستان را یاری 

کنند.                          ص۷

یکو  اسلامي امارت په پرله پسي توګه دنړیوالو سره دمتقابلو اړ
د رامنځ ته کېدو په هکله مناســبه لار غوره کړي تل یې ټینګار 
کــړي چې دیولړ فشــارونو او بندیزونو پرځــاي دې دمتوازن 
یکو پیوند  تعامل لار غوره کړل شی ځکه د تعامل او مناسبو اړ
د دولتونو په ګټه تمامېدای شی. دي موخي ته رسیدل دباور له 
مخي رامنځ ته کیږي چې دستونزو او اندیښنو درغاوني لامل 
ګرځي خو په خواشــیني سره ویلي شو چې یوشمیر هېوادونه 
دخپلو ناوړه ګټو د ترلاســه کولو له پاره مختلفي پلمي لټوي 
نه غواړي چې اوســني را پیدا شوي ستونزي دمناسبو لار و په 

لټون سره هواري کړي. 
یکو پــه پیوند فکر  د اســلامي امارت ســره د دیپلوماتیکو اړ
وکړي. څو اندیښنی او ستونزي هواری شی. د ډله ییزو خپرندو 
ســرچینو په حواله یوشمیر ســیمه ییز هېوادونه د افغانستان د 
اوســني حالات پــه هکله غوڼډي جوړوي چې د اســلامي 
یتوب پرته به عملــي لاس ته راوړني ونه لري  امارت د اســتاز
ځکه چې یوشــمېر هېوادونه چې دلاس وهنکو هېوادو دګتو 
دخوندیتوب او لارښــووني له امله امنیتي اندیښني رابرسیره 
کوي چې له حقیقــت څخه لري او تبلیغاتي جنبه لري. هغه 
هېوادونــه چې په افغانســتان کې د داعش دشــتون په هکله 
څرګندونې کوي او کله کله دســیمي د امنیت دګواښــووني 
لامل ګڼي رښــتیني نه بلکي پلمیزي څرګندوني دي د داعش 
ډله چې د اسلامي امارت د مجاهدینو له خوا سرد پورته کیدو 
سره سمه ځپل کېږي هیڅ وخت به ددي توان ونه لري چې د 

سیمي هېوادو او یا اسلامي امارت ته دخطر وړوي. 
یدونــه چې لاس وهونکي  همــدا اوس د داعش غلچکي بر
هېوادونه ورته دبزرګ  نمایي تبلیغات کوي په نطفه خنثي شوي 
او په پوره شمیرنه داعشیان له منځي تللي دي. اسلامي امارت 
توانیدلي چې دخوارجو ځالي ړنګي او دجرړو را ســپړني په 
هکله یې عملي ګامونه پورته کړی، اندیښــمن هېوادونه چې 
په افغانســتان کې دحالاتو په هکله غونــډې جوړوي باید د 
اسلامي امارت سره دتعامل او ښه ګاونډیتوب په هکله خبري 
وکړي ځکه اسلامي امارت ددې توان لري چې هره بلوسګره 
ډله چې امنیت ګډوډوي اویا دســیمي دهېوادو دګواښ لامل 
ګرځي د اسلامي امارت ســره په مخامخ او ګډو غونډو کې 
ورباندي خبرې وشــي ترڅو دحالاتو د رښــتینتوب په هکله 
سپینې خبري ترسره شي. اسلامي امارت دځینو هېوادو دبې 
یکو  باوري ترڅنــګ وړاندوینه کوي چــې د دیپلوماتیکو اړ
دپیوند له پاره لار هواره شوي ددي وروسته دي د یوشمیر لاس 
یکړي نه ترســره کیږي ځکه  وهونکو هېوادو په لار ښــوونه پر
چې لاس وهونکو هېوادو ســره یوشمیر هېوادونه چې دلاس 
وهونکو ترفشــار لاندي دي نه غواړي چې د اسلامي امارت 
یکي رامنځ ته او دمتوازن تعامل له لاري  ســره دیپلوماتیکي اړ

دهېوادونو د راکړي ورکړي                              ۷مخ

نړيوال دې پلمییز فشارونه پرېږدينړيوال دې پلمییز فشارونه پرېږدي
 او دتعامل لاردې غوره کړي  او دتعامل لاردې غوره کړي 

 سخن انیس سخن انیس

 روش های ايجاد انگیزه  روش های ايجاد انگیزه 
درکارمنداندرکارمندان

شخص مناسب شخص مناسب 
در جای مناسبدر جای مناسب

پیشگیری وضعی از جرمپیشگیری وضعی از جرم
 در فضای سايبر در فضای سايبر

نمايشگاه قرآنکريم درفارياب برگزار شد

لغمان کې ښوونځیو ته د نوي لغمان کې ښوونځیو ته د نوي 
نصاب درسي کتابونو د وېش لړۍ نصاب درسي کتابونو د وېش لړۍ 

پیل شوهپیل شوه

ايران در قسمت کاهش مالیات و ايجاد ايران در قسمت کاهش مالیات و ايجاد 
سهولت برای تجاران افغان  همکاری می کندسهولت برای تجاران افغان  همکاری می کند

قزاقستان قزاقستان ۸۱۸۱ واگون مواد غذايی به افغانستان کمک کرد واگون مواد غذايی به افغانستان کمک کرد
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مولوی حنفی:مولوی حنفی:
امارت اسلامی از هر نوع سرمایه گذاری در بخش امارت اسلامی از هر نوع سرمایه گذاری در بخش 

مخابرات و تکنالوژی حمایت می کندمخابرات و تکنالوژی حمایت می کند

از قاچاق از قاچاق ۵۰۵۰ کیلوگرام طلا طی  کیلوگرام طلا طی 
۱۹۱۹ ماه گذشته در میدان هوایی  ماه گذشته در میدان هوایی 
مزارشریف جلوگیری شده است مزارشریف جلوگیری شده است 

چین، روسیه و پاکستان خواهان تعامل جهان چین، روسیه و پاکستان خواهان تعامل جهان 
با امارت اسلامی شدندبا امارت اسلامی شدند

در جلسه ی غیرعلنی اخیر شورای 
امنیت سازمان ملل درباره بررسی 
اوضاع افغانستان، نمایندگان چین، 
روسیه و پاکســتان خواهان تعامل 
جهان با امارت اســلامی شــده و 
فشار بر حکومت فعلی افغانستان 

را بی نتیجه دانستند.
در جلسه شورای امنیت سازمان 
ملل کــه بــرای بررســی اوضاع 

افغانستان برگزار شد، چین، روسیه 
و پاکستان کشــورهای دیگر را به 
با امارت اســلامی دعوت  تعامل 

کردند.    
 به گزارش رســانه ها، در جلسه 
اخیر شــورای امنیت سازمان ملل 
نمایندگان چین، روسیه و پاکستان 
خواهان تعامل با امارت اســلامی 

شده و فشار بر            ص۷

فصل برداشت پیاز؛ فصل برداشت پیاز؛ 
بهای پیاز تا پنجاه بهای پیاز تا پنجاه 

درصد در بازارهای درصد در بازارهای 
ننگرهار کاهش يافتهننگرهار کاهش يافته

د کونړ وټه پور ولسوالۍ له بزګرانو د کونړ وټه پور ولسوالۍ له بزګرانو 
سره د ټراکټورونو مرسته وشوهسره د ټراکټورونو مرسته وشوه



خدمات  ارایه  منظور  به  حاضر،  حال  در 
لازم در بخش امنیت اطلاعات و تشخیص 
های  آوری  فن  از  اطلاعاتی،  مزاحمان 
متعددی استفاده می گردد. هدف از اعمال 
عبارت  محیط  این  در  پیشگیرانه  اقدامات 
از محرمانه ماندن اطلاعات، احراز هویت 
طی  در  ها  داده  سلامت0  پیام،  فرستنده 
و  دسترسی  کنترول  نگهداری  یا  انتقال 
امکان منع افراد که برای دسترسی به شبکه 
بودن  دسترس  در  باشند،  نمی  اعتماد  قابل 
تمام امکانات شبکه برای افراد مجاز و عدم 
امکان اختلال در دسترسی می باشد که مهم 
ترین شیوه های پیشگیری وضعی از جرم در 
محیط سایبر به شیوه های کنترول فزیکی، 
کنترول فنی و کنترول مدیریتی صورت می 

گیرد.
واژگان کلیدی:  جرم، پیشگیری، پیشگیری 

وضعی و محیط سایبر.
عصر حاضر به عصر اطلاعات و ارتباطات 
مشهور است. همپای آن شیوه های ارتکاب 
جرم نیز تغییر کرده و با استفاده از تکنالوژی 
کود  در  موضوع  این  که  گیرد  می  صورت 
جرایم  عنوان  تحت  نیز  افغانستان  جزای 
سایبری، جرم دانسته شده است. پیشگیری 
از  استفاده  با  نیز  با جرایم سایبری  و مبارزه 
امکانات مدرن و شیوه های پیشرفته صورت 
می گیرد. پیشگیری وضعی از طریق مراقبت 
و نظارت بر مکان های جرم زا و جاهایی که 
احتمال ارتکاب جرم وجود دارد، به این امر 
می پردازد. از این طریق این پیام به مجرمین 
منتقل می شود، جرمی که مرتکب به دنبال 
کم  و  پرخطر  مشکل،  است،  آن  ارتکاب 
فایده می گردد. در پیشگیری وضعی مکان 
باید به گونه ای تحت نظارت و مراقبت باشد 
که بتوان نشانه های خطر و هرگونه سوءنیت 

به منظور ارتکاب جرم را کشف کرد.
گفتار اول: مفاهیم 

از:  اند  عبارت  مقاله  این  عمده  مفاهیم 
پیشگیری، پیشگیری وضعی، جرم  و مفهوم 

 هریک توضیح داده می 
ً
محیط سایبر که ذیلا

شود.
معادل  که  پیشگیری  پیشگیری:  مفهوم   .1
 « و  انگلیسی  در   prevention کلمات 
معنی  به  لغت  در  است،  عربی  در  وقایه« 
و  کردن  پیشدستی  رفتن،  چیزی  جلوی 
است.  آمده  چیزی  وقوع  از  هشداردادن 
»به  معنی  به  پیشگیری  شناسی،  جرم  در 
جلوی جرم رفتن« با استفاده از تکنیک های 
گوناگون. در اصطلاح پیشگیری به مجموعه 
از اقدامات و تدابیر غیر جزایی که به هدف 
کاهش  جرمی،  عمل  مهار  چون:  خاصی 
بودن  وقوع جرم، کاهش خطرناک  احتمال 
جرم پیرامون علل جرایم اتخاذ می شود. ) 

ابراهیمی، پیشگیری از جرم، ص 38(.
پیشگیری  وضعی:  پیشگیری  مفهوم   .2
ماقبل عمل  های  به وضعیت  ناظر  وضعی 
در  تغییر  با  تا  کشد  می  و  است  جرمی 
خاصی  های  ضعیت  و  و  موقعیت  آخرین 
که در آنها جرم به فعلیت می رسد، به وقوع 
جرم مقابله نماید. به بیان دیگر، پیشگیری 
وضعی، اوضاع ماقبل جنایی را مد نظر قرار 
شناسی  روان  دادستان،  پریرخ  دهد.)   می 

جنایی، ص 286(.

3. مفهوم جرم : جرم به عمل بد، زشت و 
ناپسند اطلاق می¬شود. و از نظر فقهی به 
گناه و بدی. و از نظر قانونی جرم عبارت از 
که  است  عملی  از  امتناع  یا  عمل  ارتکاب 
مطابق احکام این قانون جرم شناخته شده، 
یا  مجازات  آن  برای  و  مشخص  آن  عناصر 
تدابیر تأمینی تعیین گردیده باشد. ) کود جزا، 

ماده 27(. 
سایبری  فضای  سایبر:  فضای  مفهوم   .4
ملموسی  غیر  یا  مجازی  فضای  از  عبارت 
های  شبکه  ارتباطات  اساس  به  که  است 
کمپیوتری یا انترنتی بوجود آمده است. )کود 

جزا، ماده 851(.
گفتار دوم: پیشگیری از جرم در محیط سایبر
در این گفتار در نظر داریم به شناسایی برخی 
ابزارها و راه حل های پیشگیری وضعی  از 
جرم در محیط سایبر بپردازیم. بناءً سه دسته 
کنترول اصلی در محیط سایبر وجود دارد که 

 توضیح داده می شود.
ً
ذیلا

پی  در  فزیکی  کنترول  فزیکی:  کنترول   .1
برقراری امنیت فزیکی است. امنیت فزیکی 
و  افراد  دسترسی  محدودیت  ایجاد  شامل 
نظارت بر سیستم می باشد و عبارت است 
از به کارگیری قفل ها، نگهبان ها و ابزارهای 

و  کمپیوتر  به  دسترسی  کنترول  برای  مشابه 
تجهیزات مربوط، زیرا در بیشتر موارد جرایم 
ارتکابی در این محیط نتیجه سهل انگاری 

در کنترول دسترسی است.
اطلاعات،  امنیت  جهت  فنی:  کنترول   .2
سیستم های کنترول فزیکی باید توسط یک 
این  شوند.  تکمیل  منطقی  کنترول  سیستم 
سیستم کنترول منطقی می تواند در قسمت 
های مجزای سیستم عامل و در سخت افزار 

اجرا شود.
کنترول  کننده  اعمال  مدیریتی:  کنترول   .3
های فزیکی یا فنی، کنترول های مدیریتی 
است که شامل رویه های عملیاتی و رویه 
های مربوط به ثبت وقایع می شود و برای 
تأمین سطح قابل قبول از حفاظت و امنیت 
به کار می رود.) جاوید فومنی مقدم صفحه 

 )8
این کنترول با توجه به فن آوری های استفاده 
اطلاعات  سازی  ایمن  با  رابطه  در  شده 
هنگام  به  تا  امنیتی   patch نصب  مانند 
لیست  پشتیبانی  و  ها  یاب  ویروس  سازی 
های کنترول دست یابی بدست می آید. ) 
واقع  در   .)124 صفحه  تفرشی  مشهدی 
همانند محیط مادی، کنترول های مدیریتی 
به منظور هماهنگ سازی اقدامات سیستم 
های امنیتی جهت اعمال حفاظت فزیکی و 
حفاظت از داده ها، به کار گرفته می شود.              

نتیجه گیری
در حقوق جزا با استفاده از جزاهای شدید 
به جلوگیری و مبارزه با جرم و مجرم پرداخته 
می شود در حالیکه در جرم شناسی، جرم 
شناس به دنبال شناسایی علل جرم است تا 
علت های جرمی را از بین برده و در کاهش 
جرم نقش ایفا نماید. همچنان از وقوع جرایم 
از  پیشگیری  نماید.  پیشگیری  آن  تکرار  و 
جرم به شیوه های مختلف صورت می گیرد 
که یکی از آن پیشگیری وضعی است، این 
نوع پیشگیری آخرین موقعیت و و ضعیت 

های خاصی که در آنها           ص7
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فضیلت نوزدهم" 
همواره  جامعه  آلودگی هاست،  از  اجتماع  پاک کننده  روزه 
افراد شرور و فساد  و  بوده  آن  افراد  در معرض شر و فساد 
پیشه همواره پستی و آلودگی می آفرینند و در گام های زندگی 
اجتماعی شان فساد را رقم می زنند و اینچنین آهسته آهسته 
بااخلاق رفتاری و گفتاری شان اجتماع انسانی و اسلامی 

را فاسد نموده و آن را با بدی ها و پستی ها ملوث می کنند.
پستی  و  بدی  آسیب های  این  معرض  در  همه  از  بیشتر 
که  نسلی  اند،  مواجه  ما  نوجوان  و  جوان  قشر  اخلاقی، 
نوشکفته و در مستی جوانی قرار دارد، قشر خون  گرمی که 
نفس های شان در حال طغیان و از آدرس تازاندن دشمن 
شیطان در حال سرکشی است. غرایز جنسی قشر جوان در 
حال افزایش و برای تسکین این غریزه چشم هایشان در حال 
چریدن از حریم دیگران است. چنین نسلِ و چنین قشری با 
این گونه کردار و رفتار، اجتماع مردمی را آلوده و زهر فساد 

اخلاقی را در آن می پاشند و جامعه را به فساد می کشانند.
طریق  از  جنسی شان  غریزه  تسکین  راه  باید  یا  بنابراین، 
تا  گردد  هموار  است،  ازدواج  و  نکاح  همان  که  مشروع 
غریزه ی شان لگام زده شود و چشمشان پوشانده شود و یا 
این احساسات نفس و جوانی شان باید کنترول گردد، پس 
احساسات  و  نفس  کنترول  راه های  بهترین  از  یکی  روزه 
جوانی و نوجوانی است، روزه مستی نفس و غریزه جنسی 
روزه دار را می شکند، لجام گسیختگی نفس و غریزه آن را 
کنترول می کند، میزان  خون گرمی جوانی را پایین آورده سرد 
می سازد و چشم وی را از تجاوز به حریم دیگران بازداشته و 

می پوشاند، روی هم رفته افراد شرور و فساد پیشه ی اخلاقی 
با ادای عبادت روزه، اصلاح و صالح می شوند و جامعه از 

وجود فساد و شرور اجتماعی پاک می گردد.
درباره ی راهکار حل این معضلِ آلودگی اجتماعی پیامبر 

اکرم صلی الله علیه و آله و سلم می فرماید:
مصارف  توان  شما  از  هرکه  جوانان!  گروه  »ای  ترجمه: 
ازدواج را دارد، ازدواج کند و کسی که توان ندارد، بر وی 
لازم است که روزه بگیرد، چون روزه برای او کنترول کننده 

است. )محمد بخاری، صحیح البخاري، ج 7 ص 3(
واژه »وجاء« در اصل به معنای خصی و اخته کردن است، 
روزه چنان نفس و غرایز آدمی را کنترول می کند که گویی 
در  را  وی  نفسی،  غریزه  دیگر  و  است  شده  خصی  آدمی 
عالم احساسات به فساد اخلاقی نمی کشاند و تمایل وی 
به آلودگی ها و بدی ها از بین می رود. اگر چنین کاری برای 
خطر  معرض  در  بدن  اعضای  همه  نشود،  انجام  کنترول 
آلودگی قرارگرفته جامعه را به سوی پستی می کشاند، پیامبر 
حضرت  از  روایتی  در  سلم  و  آله  و  علیه  صلی الله  اکرم 

ابوهریره رضی الله عنه چنین ارشاد می کند:
»هر فرد بنی آدم سهمی از خیانت و بدکاری دارد، چشم ها 
خیانت و بدی می کنند و بدکاری آن ها چشم چرانی است، 
گرفتن  آن ها  بدکاری  و  می کنند  بدی  و  خیانت  دست ها 
رفتن  آن ها  بدکاری  و  می کنند  بدی  و  پاها خیانت  است، 
است، دهان خیانت و بدی می کند و بدکاری آن بوسیدن 
است، قلب خواست و آرزو دارد که شرمگاه آن را تصدیق یا 
تکذیب می کند.« )احمد بیهقی، شعب الإیمان، ج 7 ص 

)304
 دوای درد این بعد بیماری اخلاقی و راه صلاح 

ً
روزه دقیقا

وگرنه  است،  جوان  قشر  احساسات  کنترول  و  اجتماعی 
این همه لجام گسستگی اعضای بدن، امروز جامعه را علیل 
و بیمار می سازد و فردای رستاخیز باعث رسوایی در پیشگاه 

همه جهانیان و آفریدگار جهان می گردد.
خدایا! جامعه و قشر جوان ما در لبه ی پرتگاه فساد اخلاقی 

قرار دارد.
گردان  بهره مند  را  ما  و جامعه  ما  روزه،  تأثیرات  از  بارالها! 
و به برکت این ماه مبارک و این فریضه روزه، این بیماری 
دایمی عطا  و  را شفای کامل  بیماری ها  و دیگر  اجتماعی 

فرما.
ادامه دارد

پوهیالی لومړی څارن نصیراحمد رحمانی نژاد

سریزه
نشه او نشــه ییز توکي هغه ستره ستونزه ده 
چې بشر ورسره له ډیر پخوا مخ دی، په دې 
اړه د اســلام مبارک دین هــم په واضح ډول 
احکام بیان کړي دي او حرام عمل یې بللی 

دی.
دا چې پــه قرآني آیتونو او نبــوي احادیثو 
کې د شرابو په اړه واضح بیان شوی دی او د 
سګرټو، چلم او نسوارو په اړه څه نه دي ویل 
شوي خو د بیان شــویو دلایلو څخه داسې 
جوه تیږي چې هغه نشه یي توکي، کوم چې 
د انســان په روان باندې ناوړه اغېزې کوي، 

حرام دي.
الله )ج( د بقــرې صورت په ۹۵ آیت کې 
فرمایي، ژباړه) خپل ځان او نفس په خپله مه 
وژنۍ ځکه الله تعالی پر تاســو ډیر مهربانه 
دی(.  ابن حجر)رح( وایي: ټول شــیان چې 
نشه ولري حرام دي که څه هم شراب نه وي 
لکه چرس او داسې نور.  نشه یوازې پخپله د 
نشه کونکي له پاره نه بلکې د هغه د کورنۍ 
او ټولنې له پاره غټه ستونزه ده، ځکه نشه یې 
خلک لــه کار او روزګار څخه پاتې وي، څه 
نه شــي کولای او تل یوازې د خپلې نشې له 
پاره فکر کــوي، په کورنۍ بار وي، د کورنۍ 
 د هغه بوج په غاړه اخلي. د غلا 

ً
غړي مجبورا

او ځینو نور بدو کارونو له کبله یې هر چا ته 
زیان رسېدلی شي، چې په دې ډول نشیان، 

ټولنه هم زیانمنوي. 
جګــړه، کډوالــي، اقتصــادي او کورنۍ 
ســتونزې، د نشــه ییزو مــوادو لــه زیانونو 
څخه بې خبري، نالوســتي) بې ســوادي(، 
د ماشــومانو په مقابل کې د مور او پلار بې 
توجهي، خراب ملګــري، خراب چاپیریال 

هغه لاملونه دی چې شــخص په دې شومه 
پدیده اخته کوی.

له نورمال خلکو ســره د نشه کوونکي 
توپیر:

نشــه کوونکی تل نــاروغ وي، ډېر ژر په 
ناروغیو اخته کېږي، له خلکو نه ځان ګوښه 
ساتي او هڅه کوي چې له چا سره اړیکې و 
نه لري، څوک یې په خبــرو باور نه کوي او 
ټول خلک ترې بیــزاره وي، له حلالې لارې 
روزي نه شــي پیدا کولای، د نشه ییزو توکو 
لپاره هر ډول جنایت لکه غلا، لاره وهنه، او 
حتی قتل کوي، له خپلې کورنۍ ســره ښې 
اړیکې نه لــري او تل د کور او کورنۍ څخه 

شړل کېږي، ډارن.
خیرن او بد بویناک وي، خلک ترې ځان 
ګوښــه ســاتي، د اړتیا په وخــت کې د بې 
هوښــۍ درمل پرې اغیزه نه کوي، عمر یې 

لنډ وي او ژر مړ کیږي.
 نشه یي ته کانګې، خوابدي، زیاتې خولې 
قبضیت او داســې نور بېلابېلو ناروغیو لکه 
ســرطان، د زړه ناروغي، عضلي دردونه، د 
وینې کموالي، د خوب ستونزې، سرخوږي، 

د پوستکي ناروغۍ پیدا کېږی.
ټو نسوارو او چلم...(  د تمباکو) سګر

زیانونه
له دې لیکنــې وړاندې مــې، د پولیس په 
مجله کې )د چرسو د کارولو ناوړې اغیزې( 
تر عنوان لاندې لیکنه کړې وه، خو اوس مې 
وغوښتل چې پیدا کېږی. د تمباکو) سګرټ، 
چلم او نســوارو(  په اړه یوه اندازه معلومات 
راټول کړم په دې هیله چې ترې برخمن شي.
د تمباکو استعمال له څو کالو راهیسې عام 
شوي دي، چې خلک هغه په بېلابېلو ډولونو 
لکه ســګرټ، نپیل، چلم او نــورو طریقو 

استعمالوي.
1( اقتصادي ستونزې :

د هر سگرت په لوګي کولو سره په حقیقت 
کې تاســې یو څه پیســې چــې د تمباکو د 
استعمال لپاره لګوئ، هغه د میوې یا خوړو 
لپاره ولګوئ، کېدای شــي چــې یو قوي او 

غښتلی شخص در څخه جوړ شي.
2( روغتیایي زیانونه

په تمباکو کې ډیــر مضر او خطرناک مواد 
لکه نیکوټین او بینزوین موجود دي. له ۳۰ 
څخــه تر ۴۰ ملي ګرام پــورې نیکوټین که 
چاته پیچکاري شي، له مرګ سره یې مخامخ 

کولای شي.
هغوی چې ســګرټ او چلم څکوي او یا 
نســوار اچوي، حافظه یې کمزورې کیږي، 
تــل یې خوله بدبویه وي، چــې د نورو ترې 
کرکــه کېږي. همدا راز د نســوارو په ترکیب 
کې چونه هم شته نو له همدې کبله د خولې 
د زخمونو ســبب هم کیږي د هر سګرټ په 
څکولو ســره د څکوونکي عمر پنځه دقیقې 
لنډېږي، څوک چې سګرټ، چلم یا نسوار 
اســتعمالوي، د ســرطان او زړه په ناروغۍ 
اخته کیدای شي، همدا رنګه د معدې د ټپونو 

پیښې هم پکې ډېرېږي. 
3( ټولینز زیانونه 

مخکې مو وویل، کله چې څوک په یو عام 
ځای کې سګرټ څکوي، نور خلک هم په 
تکلیفوي او هغوۍ ته یې هم زیان رسېږي. 
ځای بدبویه او چټلوي، کېدای شــي چې د 
سګرټو په وسیله د چا کالي یا ځان وسوزي، 
ډیر وختونه له سګرټو څخه لوی، لوی اورونه 
لګېدلي دي، همدارنګــه د کورنۍ غړي او 

ماشومان د هغوۍ کړنې څاري       ۷مخ

تمباکو  توکو  یي  نشه  د 
زیانونه  ) چلم...  نسوارو  )سګرټو، 

پوهیالی لومړی څارن موسی خان احمدزی

پیشگیری وضعی از جرم در فضای سايبر فضیلت روزه 
روزه، پاک کننده ی اجتماع

حبیبی صالحی  قسمت هفدهم 



مقدمه:
آن  اصطلاحی  معانی  و  سعادت  مفهوم 
مطالب  از  یکی  سعادت  از  ما  فهم  و 
و  بشري  جوامع  در  مرکزی  و  مهم 
میرود.  بشمار  انسانها   ما   زندگی 
زندگی  در  مهمی  های  سؤال  از  یکي 
سعادت  که   یابد  در  که  اینست  انسان 
و خوشبخت کیست؟  چیست؟  سعید 
سعادت واقعی چیست؟ و چطور میتوان 
؟   یابد  دست  واقعی  سعادت  به  انسان 
این  به  منطقی  و  درست   جواب  یافتن 
برای   کامل  حلی  اطمینان  به  سوالات، 
میتواند  شده  ما  مشاکل  از  بسیاری  
مهمی  بسیار  امر  آن   مفردات  درک  و 

بشمار  میرود. 
حتی  و  ملت  هر  فرهنگ  در  سعادت 
تعاریف  و  محتوی  مفهوم،  انسان  هر 
مختلفی دارد. هر گروه و  فرقه  انسانی 
ذوق  و  خاصی  شکل  به  را  سعادت 
خود تعریف و تشریح نموده اند و فهم 

خویش را ازین مفهوم دارند.
لغت،  در  خوشبختی  یا  سعادت  کلمه 
و  سعادت  معنای  به  علماء   توسط 
تفسیر  و  ترجمه  مورد  طالعی   خوش 
در  علماء  همچنان  است.  گرفته  قرار 
تعریف  سعادت  میگویند : » سعادت : 
رسیدن به هر نوع کمال ممکن که انسان 
استعداد و شایستگی وصول به آن را دارد 
« و یا به عبارت دیگر : سعادت عبارت 
از استفاده صحیح،  سالم و مشروع  از 
که  معنوی  و  مادی  مختلف  نیروهای 
پروردگار در تصرف و اختیار انسان قرار 

داده است.
گفتار اول:  مفهوم سعادت در قرآن کریم
این فهم را قرآن  عظیم الشان)در سوره   
شمس آیات :۷ – ۱۰(  با زیبای خاصی 

خویش  چنین معرفی میفرماید:
فجورها  فالهمها  سویها  وما  نفس  و   (  
خاب  قد  و  زکیها  من  قدافلح  وتقویها 
با  متبرکه  آیات  فحوی  از   ) دسیها  من 
:  فلاح  تام معلوم میگردد که  صراحت 
و  است  نفس  تزکیه  گرو  در  انسان 
نفس  کمال  و  سعادت  همان  »فلاح « 
موجب  که  نظر  این  از  است;  انسانی 

رستگاری و رها شدن انسان ازمشکلات 
است. از آن نظر که موجب دستیابی به 
اینکه  نظر  از  و  »فوز«  خواسته هاست 
نامیده  »سعادت «  است  ذاتی  مطلوب 

می شود.  
انسان   اگر ما حکمت و فلسفه  خلقت 
با  دهیم   قرار  وارزیابی  تحلیل  مورد  را 
که ،  یافت  خواهیم  در  تام  وضاحت  
آن   تعقیب  وبه  از خلقت  جهان  هدف 
کمال  به  انسان  رساندن  انسان ،  خلقت 
بالاترین  به  انسان   ورساندن  فضیلت 
بنابر همین منطق  انسانی است ،   کمال 
 
ً
فطرتا انسان  که  میتوانیم  گفته  که  است 
طلب   سعادت  و  کمال جو  مخلوق  
انسانها  همه  بنآ    . است  گردیده  خلق 
به  سعادت گم شده   را  میخواهند خود 

خود برسانند. 
ولی در این جای شک نیست که انسانها 
برای  معراج  سعادت  به  برای  رسیدن  
خود  راه ها و وسایل  مختلفی را مطرح 
و پیش بینی  می نمایند. برخی از انسانها 
به سعادت وخوشبختی متصور  رسیدن 
  » لذت   « بـــه  در  رسیدن  را   خویش 
 « انسانها   از  دیگر   وبرخی  ظاهری  
سعادت  مایه   را  باطنی     » های  لذت 
ابن  میدارند.  معرفی   خوشبختی  و 
رسیدن  فعلیت  به  را  سعادت   ، سینا 
یک نواخت  طور  به  انسان  استعدادهای 
انسان  کمال  موجب  که  هماهنگ  و 
سیمای  کرده اند.)رساله   معنا  می شود، 
ص  رسائی ،  حمید  خوشبختی ،نوشته  

 .) ۱۷
همچنان علما ء بدین باور و عقیده اند که 
هر کدام از دو خصوصیت )  سعادت و 
شقاوت  ( برای خود  معنای بخصوصی  
دارای    » روح    « مثال:   بطور  دارند. 
جسم«    و»  است.  شقاوتی  و  سعادت 
هم داراې  سعادت و شقاوتی بخصوص 
است  منطق  همین   بنابر  میباشد.  خود 
که قرآن  عظیم الشان  انسان را موجودی 
داشته  معرفی   روح   و  جسم  از  مرکب 
است .  روحی ابدی و جسمی متحوّل 
مربوط  تنها  که  آنچه  بنابراین   . متغیّر  و 
به سعادت ، » روح « انسان است . مانند  
از سعادت های  آن ،  امثال  و  تقوا   ، علم 
اموری  همچنین  و  می شمارد  انسانی 
با هم دربر  که سعادت جسم و روح را 
محسوب  انسان  سعادت های  از  دارد، 
اولاد  و  مال  نعمت  مانند  می فرماید: 
پروردگار   یاد  از  را  انسان  آنکه  بشرط 
غافل نکند و دلبستگی به حیات دنیوی 
همچنین  باشد.  نداشته  دنبال  به  را 
در  که  است  اموری  انسان  سعادت 
ناحیه  جسم و بدن سختی و ناملایماتی 
از  روح  ناحیة  در  ولی  آورد  بوجود  را 
قبول  مانند  می شود،  شمرده  سعادت 
مشقت های جسمی در راه الله متعال، 
انفاق اموال در راه خدا. امّا اموری که در 
روح شقاوت ایجاد کند، گرچه سعادت 
باشد، هیچ  به همراه داشته  را  جسمانی 
مانند  ندارد،  همراه  را  سعادتی  گونه 
لذائذی که فقط جنبه دنیوی غیر مشروع 

دنیوی  مشروع  غیر  لذایذ  این  و  داشته 
گردد.  خداوند  یاد  از  فراموشی  موجب 
سعادت   اصطلاع  به  و  لذایذ  نوع  این 
برای  پروردگار  را  غیر مشروع جسمانی 

انسان در واقعیت عذاب شمرده است.
دین مقدس اسلام، به انسان هشدار می 
که  نیست  این  زندگی   مفهوم  که   دهد 
رنج  و  لذایذ  به  را   خود  یکسره   انسان 
بلکه   . شمارد  منحصر  دنیوی   های 
ها  رنج  با  نیز  جاودانه  و  ابدی  زندگی 
انسان  اعمال  با  متناسب  های  لذت  و 
که  است  انسان   این  و  است  راه  در  ها 
زودگذر  زندگی  کند  انتخاب  تواند  می 
ابدی  و  جاودانه  سعادت  فانی، یا  و 
راستا  درین  اسلامی  دین  وهمیشگی. 
بهره  برای  و  کرده   مراعات  را  اعتدال 
حدود  معنوی  و  مادی  لذایذ   از  گیری 
بس عالی و انسانی را تعیین نموده که با 
پیروی همان گونه که از طبیعت این دین 
و  رهنمایی  است  آخرت  و  دنیا  دین  که 
هدایت میکند. پیروی ازین اصول سبب 
صلاح و فلاح دنیا و آخرت خواهد بود.  
خوشبختی  و  سعادت  که  است  مسّلم 
است  بشری  جوامع  و  انسانها  آنِ  از 
بیشتری  آرامش  و  خاطر  آسایش  که  
سعادت  که  عده  برای  باشند.  داشته 
مال  داشتن  در  تنها  را  خوشبختی  و 
که:  گفت  باید  میکنند  خلاصه  دنیوی 
به هیچ صورت   و قدرت،  ثروت  و  مال 
حساب  به  خوشبختی  و  سعادت  منشأ 
رفاه  قدرت،  و  ثروت  زیرا  نمی آید، 
می آورند اماحتمی نیست که  آرام بخش 
انگلیسی  دانشمندان  از  یکی  باشند.  
می گوید: برای مردم عاقل، ثروت یکی 
است.  بدبختی  و  اضطراب  عوامل  از 
بکوشیم  باید  که  است  این  مهم  مسئله 
تا مالک ثروت خود باشیم، نه بنده آن. 
نفس  اسیر  نه  باشیم  نفس   امیر  باید  ما 
قدرت  و  ثروت  عشق  در  که  کسانی   .
آن  اسیر  را   خود  همیشه  و  اند  فرورفته 
میباشد   آن  فکر  در  متداوما  و  ساخته اند 
و  مال  حوادث،  کشمکش  در  مبادا  که 
بنآ    ، ندهند  دست  از  را  خویش  داراېی 

همیشه در فکر غرق اند.    ص۷
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دي  موجود  سیستمونه  اقتصادي  غټ  درې  کې  نړۍ  په 
اسلام،  او  سوسیالیزم  کپیټالیزم،  له  دي  عبارت  هغه  چې 
چین  روس،  لکه  هیوادونو  ځینو  په  کمونیزم  یا  سوسیالیزم 
د  هم  هیوادونه  دغه  سبا  نن  خو  شو  پلی  کې  نورو  داسې  او 
کپیټالیزم په لور روان دي اوکمونیستی سیستم له مینځه تللی 
دي  ولاړ  پښو  په  اوسه  تر  سیستم  اقتصادي  کپیټالیسټي  دي 
مګر دغه دواړه وضعی سیستمونه یوازې دانسان مادي اړتیاو 
ته درناوی کوی او دهغې د لاس ته راوړنې اوپوره کولو لاری 
دا  بل  نه دي شوي  پام  کې  په  ته  اړتیاو  روحی  چاری ښیی، 
اساس  په  فکر  خپل  د  انسانانو  سیستمونه  اقتصادي  دا  چې 
جوړ کړی دي د آسمانی لارښوونو او اصولو په اساس نه دي 
ولاړ نو ځکه کامیاب او ګټور نه دي، خو اسلامي اقتصادي 
دواړو  اړتیاوو  روحی  او  دمادي  یوازېنی سیستم چې  سیستم 
اسلامي  دي.  شوي  ښودل  کې  په  چاری  لاری  کولو  پوره  د 
کې  رڼا  په  احکامو  او  اوامرو  د  ج  الله  د  سیستم  اقتصادي 
زرینې  له  خلافت  اسلامي  د  چې  متأسفانه  خو  شوي  جوړ 
که څه  پلی شوي  نه دي  توګه  بشپړه  په  دورې څخه وروسته 
دي؛  روانی  هڅې  کې  برخه  دی  په  کې  ورستیو  دی  په  هم 
غربیانو چې کوم اقتصادي سیستم جوړکړی دي هغه د دوی 
د خپلو اقتصادي اوکلتوری عاداتو او حالاتو په نظرکې نیولو 
په اساس جوړ شوي دي د بیلګی په توګه سود، خود غرضی 
اقتصادي  ټول  دوی  د  او  دي  شوي  ګډ  کې  په  نور  داسې  او 
سیستم په همدغو اصولو ولاړ دي او څرګنده ده چې د دوی 
نه شو  مونږ  دي.  جوړ شوي  وسیله  په  انسانانو  د  اصول  ټول 
کولای چې غربی اقتصادي سیستم په پټو سترګو عملی کړو 
تعالی د ځینو کارونو  الله  او  لرو  نظام  بشپړ  ځکه مونږ خپل 
او اعمالو له کولو څخه منع کړی یو او څرنګه چې دا ژوند 
یوه آزموینه ده نو مونږ باید نه یواځي د دنیا ژوند په اړه فکر 
وکړو بلکې آخرت او تل پاتی ژوند هم په نظر کې ونیسو، په 
همدي بنسټ زمونږ اقتصادي سیستم باید د قرآن او احادیثو 

د اصولو په مراعاتولو او دهغې په رڼا کې جوړ شي.
ټول  چې  وایی  ته  سیستم  هغه  سیستم  اقتصادي  اسلامي 

او احادیثو په رڼا کې حل کړی،  اقتصادي مشکلات د قرآن 
محدود  وسایل  چې  وایی  سیستمونه  اقتصادي  او  کپیټالیزم 
دي او اړتیاوې لا محدودې دي مګر په اسلام کې دا نظریه 
موجودات  او  وسایل  ټول  تعالی  الله  وایی چې  اسلام  نشته، 
په یوه ټاکلی اندازه پیدا کړی دي. اسلامي اقتصاد په لاندنیو 

ستنو ولاړ دي.
۱ ــ د سود حراموالی: ربا یا سود نه یوازې په اسلام، بلکې 
په ټولو آسماني ادیانو لکه نصرانیت او یهودیت کې هم حرام 
دین  خپل  نصرانیانو  او  یهودیانو  اوس  چې  متأسفانه  خو  دي 

پریښی او سود خوري.
کې  اصطلاح  په  او  پاکوالی  کې  لغت  په  زکات  زکات:  ـ   ۲
ودي او زیاتوالي ته وایي، نو که چېرې په یوه ټولنه کې بډایه 
او شتمن خلک د خپلو مالونو زکاتونه ورکړي نو هیڅ غریب 
به پاتې نه شي او په پایله کې به یوه ښه اقتصاد لرونکې ټولنه 

منځ ته راشي.
د  په اسلام کې  د عایداتو منصفانه وېش: عدل  او  ـ عدل   ۳
دي  خلاف  ددی  دین  مبارک  اسلام  د  لری  حیثیت  دتیر  ملا 
ذخیره  او  راټوله  لاس  په  کسانو  څو  د  شتمني  او  دولت  چې 

شي او د ټولنې نور وګړی په غربت کې ژوند وکړی.
په  اداری  او  وګړی  ټول  کې  اسلام  په  آزدای:  اقتصادي  ـ   ۴
دغه  لیکن  لری  خپلواکې  پوره  کې  فعالیتونو  اقتصادي  خپلو 
خپلواکې د شریعت د چوکاټ پوری محدوده دي او هیڅوک 

ترې سرغړونه نه شی کولای.
شي  کولای  وګړی  یو  یعنی  حق:  ملکیت  شخصی  د  ـ   ۵
نه شي کولای  او حکومت  ولری  او شتمنی  دارایی  شخصی 
په هغه کې بی ځایه مداخله وکړی ولی په کمونیستی سیستم 

کې د شخصی ملکیت حق نشته.
۶ ـ حلال او حرام: اسلامي اقتصادي سیستم د نورو اقتصادي 

سیستمونو په خلاف د حلال او حرام سرحدونه لری. 
۷ ـ د عایداتو په لګښت کې اعتدال ) د اصراف او تبذیر منع 

(کول.
په  قانون  اسلامي  د  میراث  د  قانون:  اسلامي  میراث  د  ـ   ۸
امیر  ټولنه کې د  په  او  له مینځه ځي  فیوډالیزم  مراعاتولو سره 
لویه مرسته کېدلی  په کموالی کې  پیر  تو د  ترمینځ  او غریب 

شي.
اقتصاد کې  په اسلامي  ـ د اسلامي حکومت مثبت رول:   ۹
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اسلامي اقتصاد
پوهنیار محمد رسول )اکبری(

سعادت و راه های رسیدن به آن از منظر 
پوهیالی محمدرسول رحمانی

حضرت ابوبکر صدیق رضی الله عنه
خدا)ص(  رسول  مشاور  بزرگ ترین  ایشان 
بودند؛ به برتری عقل، حسن رأی، حکمت 
العرب و ترکیب  تاریخ جزیرة  به  گاهی  و آ

جمعیتی آن متمایز بود.
حضرت  صداقت  صفات  این  کنار  در 
ایشان  که  عنه،  الله  رضی  صدیق  ابوبکر 
الله علیه و سلم  پیامبر صلی  با  را از قدیم 
بود  دیگری  مهم  عامل  بود،  مرتبط ساخته 
برای  پیامبر)ص(  جانب  از  شد  باعث  که 

سفر مهم و مشکل هجرت انتخاب شود.
به  را  ایشان  تاریخ  علم  در  ایشان  مهارت 
مشاور خاص پیامبر صلی الله علیه و سلم 
عرب  قبایل  میان  دعوی  حرکت های  در 
از  تاریخی  ارزیابی های  بود؛  کرده  بدل 
به  بودند  دعوت  هدف  که  را  عرب  قبایل 
دعوت  برای  اینکه  تا  می داد  پیامبر)ص( 
هر قبیله استراتیژی خاص و منحصر به آن 
قبیله در نظر گرفته شود و دعوت هر قبیله 
پشتوانهٔ  و  اجتماعی  ظرفیت های  مناسب 

فرهنگی و سیاسی آن باشد.
عمر بن خطاب رضی الله عنه

عمر  حضرت  پیامبر)ص(  دوم  مشاور 
رضی الله عنه بود؛ وی در تصمیمات مایل 

به شدت و سختی بود.
عنه   الله  رضی  عمر  حضرت  وجود 
مختلف  آراء  شناخت  در  را  پیامبر)ص( 

سیاسی کمک می کرد.
عثمان بن عفان رضی الله عنه

الله)ص(  رسول  فرستاده  عنوان  به  ایشان 

به طرف مکه قبل از صلح حدیبیه انتخاب 
شدند. انتخاب حضرت عثمان رضی الله 
الله  رضی  عمر  حضرت  با  مشوره  از  بعد 
خود  امر  ابتدای  که  گرفت  صورت  عنه 

ایشان کاندید این مهم بود.
حضرت عثمان رضی الله عنه بخاطر اینکه 
به قبیلهٔ بنی عبد شمس تعلق داشت به این 
قدرت  قبیله  این  شد؛  انتخاب  خطیر  امر 

بزرگی در مکه داشت که به این دلیل قریش 
از آسیب رساندن به حضرت عثمان رضی 

الله عنه می ترسیدند.
بنی  قبیله  به  که  عمر  حضرت  عکس  بر 
قدرت  که  داشت  تعلق  کعب  بن  عدی 

زیادی در مکه نداشتند.
علی بن أبی طالب رضی الله عنه

صحابه  قوی ترین  و  شجاع ترین  جملهٔ  از 
برای  را  ایشان  پیامبر)ص(  بودند. 

عملیات های مهم جنگی انتخاب می کرد.
رسول  بستر  در  اینکه  برای  هجرت  شب 
الله)ص( بخوابد برگزیده شد. در غزوهٔ بدر 
برای اینکه یکی از سه جنگجویی باشد که 
برای مبارزه پیش قدم می شود انتخاب شد.
به  بدر  غزوهٔ  در  مسلمانان  بیرق  حمل 
خلیفه  تبوک،  غزوهٔ  در  شد.  سپرده  ایشان 

پیامبر)ص( در مدینه بود.

حذیفة بن الیمان رضی الله عنه
در  خاصی  مهارت  عنه  الله  رضی  حذیفه 

عملیات های استخباراتی داشت.
در جمع آوری و تحلیل معلومات و راه های 
مختلف آن ماهر بود. دارای ثبات عاطفی 
ثابت  احساسات  کنترول  برای  و  قوی 
عموم  احساسی  لحظات  در  بود؛  قدم 
کنند.  کنترول  را  خود  نمی توانند  افراد 
برتری  مخفیانه  معلومات  جمع آوری  در 

داشت.
به  تا  داد  صلاحیت  را  ایشان  صفات  این 
رسول  خاص  استخباراتی  مدیر  عنوان 

الله)ص( باشد.
جمع آوری  مسئولیت  احزاب  غزوهٔ  در 
معلومات از قلب صفوف دشمن به ایشان 
این  توانست  حذیفه  حضرت  شد.  سپرده 
عملیات را با پیروزی به پایان برساند بدون 
اینکه توجه دشمن را به خود جلب کند یا 
کدام اقدام احساسی کند که منجر به ناکام 

شدن عملیات شود.
به  را  مهمی  بسیار  اسرار  پیامبر)ص( 
حضرت حذیفه بن یمان گفت که از جملهٔ 

آن نام های منافقین بود.
برای  ثابت کرد که  حضرت حذیفه)رض( 
انتخاب  پیامبر)ص(  اسرار  کردن  پنهان 
است  بوده  ایشان  جانب  از  مناسبی  بسیار 
که حتی بعد از وفات رسول الله صلی الله 

علیه وسلم نیز این اسرار را افشا نکرد.
باید  ایشان  مورد  در  که  دیگری  مهم  نکتهٔ 
گفت این است که ایشان نقش بسیار مهمی 
در پیروزی جنگ نهاوند داشت که به انهدام 
شهادت  ایشان  انجامید.  فارس  امپراطوری 
نعمان  حضرت  که  را،  مسلمانان  سرلشکر 
بن مقرن المزنی رضی الله عنه بود،  مخفی 
این  در  شهید  اولین  نعمان  حضرت  کرد. 
جنگ بود. سپاهیان تا آخر نبرد به این گمان 
آسیبی  لشکر مسلمانان هیچ  که سر  بودند 

ندیده است.

حذیفه رضی الله عنه مهارت خاصی در عملیات های 
استخباراتی داشت.

در جمع آوری و تحلیل معلومات و راه های مختلف آن ماهر 
بود. دارای ثبات عاطفی قوی و برای کنترول احساسات 

ثابت قدم بود؛ در لحظات احساسی عموم افراد نمی توانند 
خود را کنترول کنند. در جمع آوری معلومات مخفیانه برتری 

داشت.
این صفات ایشان را صلاحیت داد تا به عنوان مدیر 

استخباراتی خاص رسول الله)ص( باشد.

شخص مناسب در جای مناسب
محمد عمر عمری



چکیده: به همه واضح اســت که جامعهٔ 
بشــری از ابتدا الی اکنون عاری از خشونت 
و جنایت نبوده و نخواهد بود؛ اما انســانها، 
برای حفظ نظم اجتماعی در برابر مجرمین 
عکس العمل های متفاوتی را انجام داده اند 
که یکی از آن ها مجازات حبس می باشــد. 
مجازات حبــس، در اواخر قــرن )۱۸( در 
نتیجهٔ زحمات دانشمندان بیشر جنبهٔ عملی 

را به خود می گیرد.
کلید واژه ها: زندان، تاریخچهٔ زندان، پیامد 

مثبت و منفی مجازات حبس.
مقدمه: طوریکه همه میدانیم حبس، یک 
نوع مجازات و از جمعی عکس العمل های 
اجتماعی می باشــد. مسلم است که انسان 
نظر به ضروریاتی که دارد مخلوق اجتماعی 
می باشــد و بــرای زندگــی آرام و مصئون 
همچنیــن، بخاطر جلوگیری از هرج و مرج 
در جامعــه نیازمند نظم اســت که آنرا نظم 
اجتماعی می خوانند. پس، برای حفظ نظم 
اجتماعی به یک سلســله قواعد و مقررات 
ضرورت است تا جامعه بتواند در پرتو آن در 

آرامش به پیش برود. 
گفتار اوال: مجازات حبس و تاریخچهٔ آن

جزء اول: جزای حبس: عبارت از زندانی 
ساختن محکوم علیه به حکم قطعی محکمه 
در یکی از محابس که از طرف دولت به این 
منظور اختصاص یافته اســت )مادهٔ ۱۴۵، 

کود جزا:۱۳۹۵(.
برای سهولت در مطالعه، جزاها را از چند 
نقطه نظر تقسیم بندی کرده اند؛ اما در اینجا 
مجازات حبس را در قالــب دو طبقه بندی 

مورد مطالعه قرار میدهیم.
۱. تصنیف جزا ها بنابر ارتباط آنها

مجازات به معیار های مختلفی دسته بندی 
گردیده اســت و یکی از این معیارها دســته 
بندی جزاها بنابر ارتباطی که بین شان است 
می باشد، که به سه بخش تقسیم شده است:
• جزاهای اصلی، جزاهای تبعی، جزاهای 

تکمیلی )دانش، ۱۳۹۵: ۳۹(.

۲: تصنیف جزاهــا بنابر صدماتی که وارد 
می نمایند

جزاها بنابر صدماتی که وارد می نمایند به 
شش نوع تقسیم بندی شده اند که عبارت اند 
از: جزاهای جســمانی، مالی، سلب کنندهٔ 
آزادی، ســلب کنندهٔ حقوق، تحدید کنندهٔ 
آزادی و جزاهای منع ایفای شــغل و پیشــه 

)دانش،۱۳۹۵: ۴۱(.
• جزاهای سلب کنندهٔ آزادی

جــزء دوم: تاریخچهٔ مختصــر مجازات 
حبس

همان طوریکه به همه واضح است، جرم و 
جنایت دارای قدامت تاریخی بوده و جامعهٔ 
بشری در قبال این پدیده، عکس العمل های 
گوناگون، مانند زنده به گور نمودن، سوزاندن، 
طعمهٔ حیوانات کردن، زندانی کردن با اعمال 
شاقه و... را داشــته است. در سال )۸۱۷م( 
روحانیون مسیحی مقررهٔ را در روم به منظور 
اینکه مجازات حبس جنبهٔ اصلاحی داشته 
باشد تصویب نمودند ودر همین زمان اولین 
محبس به شکل انفرادی در روم، بنا گردید. 
در صدر اسلام برای تطبیق مجازات حبس، 
از مساجد به طور مؤقت استفاده می نمودند 
ویاهم مجرمین را در بین مسلمین تقسیم می 
نمودند تا از آنها محافظت نمایند. نخستین 
زندان در زمان خلافت حضرت علی )رض( 
در کوفه ساخته شد )صبوری، ۱۳۹۵: ۱۰(.

شــارع مقدس از زندان در آیات متعددی 
برای کنترول مخالفیــن و مجرمان در قرآن 
،آیه 15 ســوره 

ً
کریم یاد نموده اســت مثلا

نساء در خصوص زنانی که عمل ناشایست 
آنها با شهادت چهار شــاهد مسلمان تأیید 
شده باشد، می فرماید: حبس در منزل طی 
شــرایطی به عنوان مجازات زن زانیه در نظر 
علیه همسرانتان،  است:ترجمه:  گرفته شده 
آنها که مرتکب زنا می شــوند، چهار شاهد 
مرد از بین خودتان برای گواهی دعوت کنید، 
پس اگر شــهادت دادنــد، آن زن را در خانه 
محبوس سازید تا مرگش فرا رسد یا خداوند 

)با صدور حکمی دیگــر( راهی و چاره ای 
برای او مقرر فرماید. آیه 15 از سوره نساء

گفتاردوم: آثار و پیامد های مجازات حبس 
جزء اول: پیامد مثبت مجازات حبس 

اگر بطــور خلاصه بگویــم، پیامد مثبت 
عبــارت اســت از: اصلاح مجــدد مجرم 
و مفیدیــت آن بــه فامیل و جامعــه. هیچ 
کس مجازات را خوشــایند نمــی داند؛ اما 
موجودیت آنرا برای سلامتی جامعه ضروری 
تلقی می نمایــد. زندانها با وجودیکه دارای 
مشکلات چشم گیر اســتند؛ اما نمی توان 
خوبی ها و امتیازات آنرا نادیده انگاشــت. 
اینــک به چند امتیــاز آن اشــاره می نمایم 

)منصور آبادی،۱۳۸۵: ۹۶(.
جزء دوم: شــرایط رســیدن بــه  نتیجهٔ 

مطلوب )نتایج مثبت آثار حبس(
فردای مجازات حبــس؛ یعنی: بازپروری 

مجدد محکوم و بازگشت آن به آزادی.
مجازات حبس، آنگاه قابل قبول می باشد 
کــه در پرتو اصولی که بــرای زندان در نظر 
گرفته شده است تطبیق گردد. درغیرآن، نتایج 
برعکس خواهدشد )اندروکوئل،۱۳۸۵: ۳(.
جزء دوم: پیامد های منفی مجازات حبس

۱. تأثیر زندان بر زندانی - زندان بر زندانی 

از دو نقطه نظر می تواند تأثر داشته باشد
• تأثیــرات عینی: تأثیــرات عینی در چند 
زمنه؛ یعنی: خانواده، طــرد اجتماعی و... 

موارد بررسی می شود.
• تأثیرات ذهنی: تأثیــرات ذهنی از چند 
طریق شکل میگیرد )عبدی، ۱۳۹۳: ۳۴۵(.
۲. آثار وپیامد های منفی مجازات حبس 

برای خانواده و فامیل
این از چشم هیچ کس پوشیده نیست، که 
خانواده اساس پیشرفت ویا هم شکست یک 
جامعه را تشــکیل میدهد پس برای داشتن 
یک جامعه ســالم به خانوده سالم ضرورت 
داریم و خانواده ســالم از افراد سالم بوجود 
مییاید، بناءً زمانیکه یک زندانی بحیث یک 
فرد ســالم و تربیت شــده به خانوادۀ خود 
دوباره تقدیم نشود واضح است که یک خطر 

بزرگ متوجهٔ خوانواده می باشد 
۳. جامعه درخطری نتایج نا مطلوب حبس 

)پیامد منفی مجازات حبس برای جامعه(
فردای مجــازات و بازگشــت محکوم به 
برگشــت محبوسین  یعنی: جامعه.  آزادی؛ 
به جامعه در صورت عدم اصلاح شان یک 
خطر بزرگ به جامعه انسانی است، چون این 
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پوهیالی لومړی څارن محمد کاظم  راسخ

پوهیالی څارمن سیدکاظم »سادات« 

مقدمه
 وقتی ازدانش آموزان سوال میکنیم که:ازچند در صد توانایی های 
اما کمتر  خود استفاده میکنید؟ اگر چه پاسخ ها متفاوت است، 
کسی ادعا دارد که به طور کامل از توانایی های خود بهره میبرد. 
تجـربه نشان داده است که ارزیابی دانـش آموزان در بـارۀ استفاده 
امکان دارد که  بین 40 - 80 در صد است.  تـوانایی هایشان  از 
این میزان در همه زمانها یکسان نباشد و دچار افت و خیز شود. 
همچنین، این افت و خـیز ممکن است هم در مـورد دانش آموزان 
قـوی و هم دانش آموزان ضعیـف اتفاق بیفتـد. چرا نمیتوانیم  از 
میدانیم،  مهم  آنرا  که  کاری  برای  خود  انرژی  و  ها  توانایی  همه  
استفاده کنیم؟ بقیه توان و انرژی ما کجا میرود و صرف چه چیزهای 

میشود؟ 
تقسیم انرژی 

به طور حتمی، منظور از تقسیم انرژی در ورزش هایی مانند دویدن 
میدانی، آب بازی و فوتبـال را میدانید. یک دوندۀ استـقامت، از 
نه همۀ  انرژی خود را تقسیم کند که  به نحوی  باید  ابتدای مسیر 
بیاورد. این  ابتدای حرکت صرف نماید و نه در آخر کم  آن را در 
موضوع در بارۀ درس خواندن و بخصوص اشخاصی که آمادگی 
برای کانکور نیز میگیرند صدق می کند. نباید آن چنان تند بروید 
که بعدها دچار مشکل شوید و نه آن چنان کند، که نتوانید از توانایی 
هایتان استفادۀ مطلوب ببرید، لازم است شما هم مانند آن دوندۀ 
استقامت، نمای ذهنی و کلی از مسیر داشته باشید تا برنامۀ کاری 
خود را براساس آن تنظیم کنید. ممکن امـروز خیلی سر حال باشید 
و بتوانید زیاد درس بخوانید، اما اگر اوضاع به همین صورت نبود 

چه خواهد کرد؟ همیشه اعتدال بهترین روش است و زرنگی شما 
در تهیۀ برنامه، تنظیم یک برنامۀ اعتدالی است. 

کلید 
با ترسیم یک دور نمای کلی از مسیرحرکت در ذهن خود، انرژی 

خود را به صورت متعادل در این مسیر تنظیم کنید. 
کنترول انرژی 

خود  های  توانـایی  از  نتوانید  میشود  موجب  که  عواملی  از  یکی 
ایام درس  اموری است که در  برای  انـرژی  استفاده کنید، صرف 
خواندن و یا مطالعه به خصوص آمادگی کانکور کم اهمیت تلقی 
میشود. اگر نتوانید کنترول انرژی خود را به دست بگیرید، باید ضرر 
و زیان بعدی را هم بپذیرید و تحمل کنید. برای روشن شدن این 
موضوع به سه مثال اکتفا میکنیم. شما میتوانید مـوارد دیگری را به 

آنها بیافزایید. 
- یکی از عادت ها و مشاغل ذهنی که باعث حدر رفتن گستـرده 
انرژی و وقت میشود، تلویزیون است. عادت به مشاهدۀ سریالها و 
برنامه های مختلف، تنـها از نظر زمانی که صرف دیدن آنها میکنید 
بعد  است.  مهمتر  آنها  بعدی  تاثیـرات  بلکه  نیستند  ساز  مشکل 
 
ً
از دیدن یک سریال، حتی اگر تلـویزیون را خاموش کنید، عملا
سوژۀ سریال در ذهن شما جریان دارد و تمام نشده است. این که 
 در قسمت های بعدی 

ً
چه اتفاقاتی در سریال روی داده و احتمالا

موضوعات  میسازد.  مشغول  خود  به  را  ذهن  تامدتی  میشود  چه 
ورزشی، به خصوص فـوتبال هم مشغولیت های ذهنی است که 
اگر چه جالب هم باشد باید کنـترول شود. پیگیری اخبار ورزشی، 
و  اقتصادی  سیاسی،  های  بحـث  و  جر  کشور،  روز  اخبارهای 
اجتماعی، خرید روز نامه های ورزشی و مواردی مشابه، آن هم 
با حساسیت های زیادی که بعضی ها دارند، موضوعاتی نیستند 
که خیلی ارزش وقـت صرف کردن را داشته باشند، به ویژه برای 

کسیکه آمادکی به امتحان کانکور دارد و یا کانکوری است. 
- جرو بحث های خانوادگی و هرگونه گفتگوهای تنشزا در بارۀ درس 
خواندن، کانکور و موضوعات دیگر، با افراد خانواده یا دوستان به 

لحاظ انرژی و وقتی که صرف میشود، باید کنترول شوند. 
 باید حرف خود را به 

ً
- حساسیت های بی مورد در بارۀ این که حتما

کرسی بنشانید و ثابت کنید که حق با شماست، غیر از اتلاف وقت 
و انرژی، ثمری نخواهد داشت. 

کلید 
هر سوژه و مشغول کننده ذهنی، ارزش وقت صرف کردن را ندارد. 

انرژی خود را برای کارهای اصلی، کنترول و ذخیره کنید. 
عادت های مهار نشده 

هم  نشده  مهـار  های  عادت  جزء  قبلی،  بحث  مثالهای  چه  اگر 
محسوب میشوند، اما به لحاظ اهمیت موضوع، به مصادیق دیگر 
عـادت  ما  کدام  هر  میشود.  اشاره  دیگر  ها÷÷ی  زاویه  از  مسأله 
های زیادی داریم که ممکن است بد یا خوب باشند. آن چه در 
بحث حاضر اهمیت دارد، میزان توانایی ما در مهار عادت های 
نامطلوب است. ایام آمادگی کانکور زمان مناسبی برای تغییر عادت 

ها نیست. بنابر این به عنوان دانش آموز، سعی کنید        ص7

استفاده از توانايی های 
فکری

تهیه و ترتیب کننده: پوهنیار څارمن ننگیالی فهیم

مقدمه
اغلب در دنیایی که ما زنده گی می نمائیم 
فعال  و  ساعی  بسیار  ما  نوع  هم  برخی 
هستند، برخی بی خیال، بی تفاوت و برخی 
 از مسؤلیت و کار 

ً
تن به کار نمی دهند اکثرا

 مدیران چگونه می 
ً
شانه خالی می نمایند. بنا

توانند با بهره گیری از مهارت روابط انسانی 
با  و  انسانی  روابط  مهارت  از  استفاده  با  و 

استفاده از دانش و سایر منابع سازمانی قادر 
به  رسیدن  جهت  در  کارمندان  انگیزش  به 
اهداف اداره شوند. بدون شک همه تلاش ها 
و رفتارها بر اساس انگیزه ها و اهداف شکل 
می گیرد. انگیزه ها و هدف ها به عنوان دو 
عامل مهم درونی و بیرونی هستند که انسان 
به مقصد و تلاش تحریک  برای رسیدن  را 

می نمایند.
یف انگیزه تعر

انگیزه کارمندان  افزایش  بر  در عوامل مؤثر 
ازکلمۀ  برگرفته  انگیزش  واژه  نهاد  یک  در 
آرزوها،  نیازها،  معنای  به  که  است  انگیزه 

خواسته ها و یا محرک های درون افراد می 
اقداماتی  انجام  به  فرد  تشویق  روند  باشد. 
برای رسیدن به اهداف است. در زمینۀ هدف 
و کار، عوامل روان شناختی مشوق رفتار فرد 
عبارتند از تمایل نسبت به پول، موفقیت به 
کار  وظیفوی،  رضایت  شناختن،  رسمیت 
گروهی و غیره می باشد. هم چنان تعریف 
که  دارد  وجود  انگیزه  برای  مختلفی  های 

از جمله بعضی تعریف های مهم آنرا بیان 
می کنیم. انگیزه)motivation( یعنی آنچه 
به  اورا  و  سازد  می  وادار  کاری  به  را  انسان 
انگیزش  و  دهد،  می  سوق  خاصی  جهت 
یعنی حالتی که در اثر دخالت یک انگیزه به 
شخصی دست می دهد. عده ای انگیزش 
را درونی خوانده و آن را چنین تعریف کرده 
یا  جنبش  درونی،  کشش  »انگیزش  اند: 
قصدی است که سبب می شود شخص به 
روش خاصی اقدام نماید یا به سمت هدف 
یا  انجام  انگیزه  کند«.  حرکت  مشخصی 
کامل کردن تکلیف خاص مورد تحلیل به 

گونه ای توفیق آمیز اطلاق می شود.
یا  جنبش  درونی،  کشش  واقع  در  انگیزش 
قصدی است که سبب می شود تا شخصی 
سمت  به  یا  کند  عمل  معینی  روش  به 
هدف مشخصی حرکت کند. این تعریف، 
انگیزش از درون فرد می جوشد و از درون 
انگیزش  بیرون. شما  از  نه  جاری می شود 
ایجاد نمی کنید، بلکه انگیزشی را که قبلا 
وجود داشته ترسیم می نماید و به آن سمت 
و سوء داده هدایت و تقویتش می کنید. هم 
چنین کارمندی که در اثر کار در یک بخش 
نهاد دچار افسرده گی می شود، ممکن است 
و  گی  شایسته  خود  از  دیگری  قسمت  در 
در  تأسف  با  دهد.  تبارز  بالایی  وری  بهره 
با  ما  و غیر رسمی سرزمین  ادارات رسمی 
مواجه شدن به همچو معضله زودتر تصمیم 
بازی می  به سرنوشت کارمند  می گیرند و 
کارشناسان  از  بسیاری  اعتقاد  به  نمایند. 
یا  شخص  به  است  ممکن  امر  این  علت 
به  بلکه  باشد،  نداشته  بستگی  کار  کننده 
بستگی  کار  وضعیت  یا  موقعیت  محیط، 

دارد.
عوامل مهم انگیزش

امکان دارد علل و عوامل مختلف در ایجاد 
و مفیدیت انگیزش نقش داشته باشند، ولی 

دو عامل از همه مهم تر اند:
»شناخت نیازها«

»نوع مدیریت و رهبری«
1- تشخیص نیازها

شناسائی  انگیزش،  در  بحث  مهمترین 
باید  ابتداء  در  است.  نیازها  تشخیص  و 
شناسائی  خوب  را  ضرورت  مورد  نیازهای 
کرد چون رفتار انسان ها بیان گر آن است که 
افراد در زنده گی خصوصی و شغلی خود به 
وسیلۀ نیازهای متفاوت انگیزه پیدا می کنند. 
تشخیص نیازها و تأمین آنها به عنوان محرک 

به مدیر در بهره برداری مؤثر از توانائی های 
کارمندان کمک فروانی می کند.

ابتداء  انگیزه در میان کارمندان  ایجاد  برای 
بتوان  تا  نمود  شناسائی  را  آن  عوامل  باید 
امنیت  مانند  کرد.  مناسبی  استفاده  آنها  از 
کار،  به  علاقه  مناسب،  معاش  وظیفوی، 
رشد و ترفیع در نهاد، شرایط کاری مناسب 
و........علاقه به کار مهمترین عامل ایجاد 
از  بالاتر  حتی  و  بوده  درکارمندان  انگیزه 
وظیفوی  امنیت  بالا،  معاش  مانند  عواملی 

قرار می گیرد.
یت 2- نوع مدیر

مدیران نمی توانند کارمندان خود را در انجام 
نمایند.  دار شدن  انگیزه  به  وظایف مجبور 
که  است  شرایطی  ایجاد  در  مدیریت  هنر 
را  کارآیی  بیشترین  افراد  کردن  انگیزه  برای 
توانیم که مدیریت  دارد در ضمن گفته می 
برای  دیگران  توسط  کار  دادن  انجام  هنر 
دیگران دانست. افراد سرانجام به شیوه های 
نیازهای  اساس  بر  و  شوند  می  انگیخته  بر 
درونی خود. افراد به الهامات و تصویری که 
از خود در ذهن دارند واکنش نشان می دهند 
یا روش واحدی برای   هیچ فرضیه 

ً
و ضمنا

بر انگیختن افراد وجود ندارد. این واقعیت 
که انگیزه بسیار مورد توجه قرار گرفته است 
ناشی از نقش کلیدی این عنصر در موفقیت 
بنیان  ماتسوشیتا  گفته  به  است.  نهاد  یک 
»نخست  ژاپن،  الکترونیک  صنعت  گذار 
مدیری  اگر  زمانیکه  کالا«.  سپس  انسان، 
خواسته باشد در میان کارمندان انگیزش به 
میان آورد باید رفتار خود را به گونه ای تنظیم 
نماید که گویا عضوی از تیم هستند، نه اینکه 
فقط حاکم باشد. باید فاصله عاطفی میان 
را  امرشان  تحت  بشری  نیروی  و  خودشان 
کم کنند. افراد نیاز دارند احساس کنند که 

مدیریت از ما است و نه از دیگران.  ص6
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شاه محمود درویش

 اختلالات شخصیت عبارت است از 
رفتاری  الگوهای  و  رفتاری  سبک های 
بــا دوام ناســازگارانه و انعطاف ناپذیر 
نسبت به دریافت و تفکر دربارۀ محیط 
و خویشــتن. تحقیقاتی که در بریتانیا 
انجام شــد نشــان داد که 4 درصد از 
افراد بزرگســال معیارهای تشــخیصی 
ایــن اختــلال را دارنــد. اختلال های 
شــخصیتی می تواننــد از دلایل عمدۀ 
ناتوانــی  و  روانــی  هــای  ناخوشــی 
بلندمدت باشــد که به نتایج نامطلوب 
در بیمار به همــراه اختلال های روانی 
اساســی دیگــر می انجامــد. بهترین 
مدارکــی که نقش عامل هــای وراثتی 
را در ایجــاد اختلال های شــخصیت 
اثبات می کند از بررســی اختلال های 
طب روانی در 10777 جفت جوره یی 
در ایــالات متحــده بــه دســت آمده 
میدهد  نشــان  مطالعات  این  اســت. 
میزان ابتلا به اختلال های شــخصیت 
در جفــت های یــک تخمکی چندین 
بار بیشــتر از جفت هــای دوتخمکی 
اختلال شخصیت  بررسی  نتایج  است 
ضداجتماعی در 177 نفر زندانی متهم 
به قتل و سرقت مقیم زندان کشور ایران 
در شــهر تبریز نشــان می دهد که 47 
درصــد از افراد مــورد مطالعه اختلال 
شــخصیت ضداجتماعی داشته اند در 
مقایسه با گروه شاهد که 7 درصد بوده 
اســت. همچنین 77 درصــد از افراد 
روانی  بیمــاری  ســابقۀ  مطالعه  مورد 
17 درصد سابقه بستری  داشــته اند و 
در شفاخانه صحت روانی را ذکر کرده 
بودند. در ایــن مورد نیز، درصد بالای 
افراد زندانی دارای اختلال شــخصیت 
ضد اجتماعی گــواه بر تأثیر بالای این 
اختلال در رفتارهای مجرمانه اســت. 
مشــکل بزرگتر، زمانی ایجاد می شود 
کــه پس از آزادی از زنــدان، این افراد 
همچنان دارای این اختلال هســتند و 
احتمال تکرار جرم بالاســت؛ بنابراین 
هزینــه هایی که دولت و شــخص در 
قبال زندانی بــودن پرداخت کرده اند، 

بی نتیجه می مانند . 

صحت  انجمن  طبق  حاضر  حال  در 
پنجم  ویرایش  در  امریکا  روانی 
راهنمای تشخیصی و آماری اختلالات 

روانی DSM یا 
 Diagnostic and Statistical(
 )manual of mental disorders
دوام  با  الگوی  را  شخصیت  اختلال 
می دانند.  رفتار  و  درونی  تجربه 
اطلاعات به دست آمده در مورد الکل و 
بیماری های مربوط، حکایت دارند که 

تقریبا %10 بزرگسالان ایالات متحده 
حداقل به یک اختلال شخصیت مبتلا 
مرزی  شخصیت  اختلال  هستند. 
روابط  بی¬ثباتی  فراگیر   الگوی  یعنی 
در  که  محسوس  عواطف،  فردی،  بین 
در  و  بزرگسالی شروع می¬شود  اوایل 
دارد. شیوع  وجود  های مختلف  زمینه 
اختلال  شخصیت مرزی در جمعیت 
در  خودکشی  میزان  و  درصد   7 تا   1
درصد   17 حدود  آن  به  مبتلا  افراد 
اختلال  این  به  مبتلا  افراد  اکثر  است. 
این  به  سال،  تا70   11 سنی  دوره  در 
جمله  از  می شوند.  داده  تشخیص 
شخصیتی،  اختلال  این  خصوصیات 
بی ثباتی عاطفی، رفتارهای تکان های 
خودآزاری  رفتارهای  و  هویت  اختلال 
است و رفتارشان قابل پیشبینی نیست. 
روابطی  اجتماعی،  روابط  عرصۀ  در 
برای جلب  و  دارند  پرآشوب  و  پرتنش 
و  آزاری  خود  به  اقدام  دیگران  توجه 

بیشتر  افراد  این  می¬کنند.  خودکشی 
 
ً
مثلا می کنند  وارد  آسیب  خودشان  به 
روی بدنشان جراحاتی چون برش تیغ 
ممکن  مشت  با  یا  و  می کنند  ایجاد 
جنایی  رفتار  بزنند.  جایی  به  است 
ناگهانی  طور  به   

ً
معمولا افراد  این  در 

اغلب  که  زودگذر  جنون  جریان  در  و 
روی  نمی شود  داده  تشخیص  هم 
می دهد. مبتلایان به اختلال شخصیت 
تنهایی  و  رهاشدن  بیم  همواره  مرزی 

دارند،  را  اطرافیان  توسط  شدن  ترک  و 
جنسی  تجاوز  و  جنسی  انحرافات 
طور  به  می شود.  دیده  بیماران  این  در 
کلی، می توان اختلالات را انطباق فرد 
با  اجتماعی  و  روانی  جسمی،  نظر  از 
موازین یا معیارهای یک جامعۀ خاص 

تعریف نمود.
نتیجه گیری  

رفتار  جنایی،  شناسی  درجامعه 
و  انسانی  پدیده  یک  را  مجرمانه 
در  آنرا  علل  و  می شناسد  اجتماعی 
اجتماعی:  شرایط  و  امور  و  عوامل 
جنگ،  اقتصاد،  تمدن،  جمعیت، 
محیط  و  تربیت  و  تعلیم  مذهب، 
جغرافیایی،  وضع  خانواده،  اجتماعی، 
میزان حرارت، رطوبت،  تغییر فصول، 
و  سیاسی  رژیم  اجتماعی،  نظام 
جستجو  مدنی  و  جزایی  قوانین  حتی 
روانشناسان  از  بسیاری  می¬کند. 
نقض  حسب  بر  را  جنایی  رفتار  علل 

آنان  می کنند.  توجیه  مجرم  شخصیت 
های  گونه  از  برخی  که  باوراند  این  بر 
دیگر  های  گونه  از  بیشتر  شخصیت 
جرم  ارتکاب  و  تبهکاری  به  گرایش 
دوران  تلخ  های  تجربه  به  زیاتر  دارند 
بین  ناسالم  روابط  معلول  که  کودکی 
است،  اش  اجتماعی  محیط  و  فرد 
زمینه  در  علمی  تحقیقات  می دانند. 
که  می دهد  نشان  مجرمین  روان 
کمبود  از  که  مجرمین  از  بسیاری 
استقرار  روانی  ساختار  فقدان  و  هوش 
روانی  اختلالات  می برند.  رنج  یافته 
تشکیل  برای  را  مساعدی  های  زمینه 
شخصیت مجرمانه به وجود می آورند. 
جرایم  از  توجهی  قابل  میزان  واقع،  در 
روانی،  اختلالات  به  مبتلایان  توسط 
به  مرزی  شخصیت  اختلال  جمله  از 
مبتلایان  که  آنجا  از  می پیوندد؛  وقوع 
در حالت  مرزی  اختلال شخصیت  به 
روان پریشی قوه اراده و تمیز شان مختل 
صحت  های  بررسی  در  اگر  می شود، 
در  جرم  که  شود  مشخص  روانی 
است،  یافته  وقوع  پریشی  روان  حالت 
مسوولیت  فاقد  فرد  گفت  می¬توان 
درمانی  اقدامات  البته  است،  جزایی 

می تواند به اجرا گذاشته شود. 
منابع 

معنوی،  رضا؛  غلام  بهرامی، 
لغات  فرهنگ  عزالدین.1240. 
و  روانپزشکی  اصطلاحات  و 

روانشناسی، دانشگاه تهران. 
بهشته؛  میرزایی،  الله؛  ستوده، هدایت 
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ششم، ص 127.   
شریفی،  مجید.؛  علیلو،  محمود 
محمدامین .1297. اختلال شخصیت 
کتاب  انتشارات  اول،  چاپ  مرزی. 
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له شک پرته چې اختطاف یا انسان تښتونه  
پــه اصل کې یو ناروا، غیــر اخلاقي او غیر 
انساني نه بخښونکی عمل او یو ستر جنایت 
دي، خو سره له دې هم زموږ په هیواد کې د 
یو شمېر خودغرضه کړیو له خوا د ماشومانو، 
تنکیو ځلمیانو، نجونــو، ملي تجارانو او... 
د تښــتولو ناوړه عمل ترسره کېږي او هم یو 
شمېر ماشومان له اختطاف څخه وروسته د 
ځینو ناوړه اغراضو په موخه بهرنیو ملکونوته 
د قاچاقچیانــو له خوا لیــږدول کیږي، چې 
 د خلکو اندیښــنې 

ً
دا ډول پیښــوهم واقعا

راپارولې دي، خو دې ټکي ته مو هم باید پام 
وي چې د اســلامي امارت دامنیتي ارگانونو 
چارواکــي او اړوند موظفیــن لاس ترزنې 
ناست نه دي، بلکې شپه او ورځ ویښ او په 
پرله پسې ډول په دې هڅه او هاند کې دي، 
چــې په هیواد کې د هر ډول جرم او جنایت 
مخه ونیسي او عاملین یې د خپل ناوړه عمل 
د ســزا په خاطر عدلي او قضایی ارگانونو ته 
ور وپېژني. البتــه د اختطاف کوونکو ډلو د 
نیولو په لړکې د ډله ییزو خپرندویو سرچینو 
په حواله ویل شــوي چې په دې وروســتیو 
کې په بلخ ولایت کې یو تن ملي ســوداګر 
د انسان تښــتوونکو له منګولو څخه ژغورل 
شــوی دی، د کورنیو چــارو وزارت ویاند 
پــه خپل ټویټر پاڼه لیکلي چې د پولیســو د 
ځانګړو قطعاتو د عمومي قوماندانۍ سرتیرو 
د ملي دفــاع وزارت د ۲۰۹ الفتح قول اردو 

له ځواکونو سره په ګډه د بلخ ولایت په مرکز 
مزارشــریف کې د یولړ ځانګړوعملیاتو په 
ترڅ کې یو ســوداګر د تښتوونکو له منګولو 
څخه ژغورلــی دی، نومــوړي زیاته کړې 
چــې حاجي ســردار د عبدالســتار زوی د 
مزارشــریف د لومړئ حــوزې اړوند ګذر 
قبادان له سیمې څخه څه باندې یوه میاشت 
وړاندې د وســله والو کسانو له لورې تښتول 
شــوی وو او په مقابل کې لــه کورنۍ څخه 
یې  درې ســوه زره امریکایي ډالر غوښــتل 
شوي وو، د مجرمینو ډله د پولیسو د کشفي  
اورګانونو تر تعقیب وروســته وپېژندل شوه 
او بالاخره د یولــړ دقیقو ځانګړو عملیاتو په 
ترڅ کې یاد سوداګر روغ رمټ وژغورل شو، 
البته د پېښــې دوه تنه عاملین هم نیول شوي 
او قضیه تر څېړنې لانده ده. دا په داسې حال 
کې ده چې په دې وروستیو کې دهیواد په یو 

شمېر ســیمو کې د غلاوو او انسان تښتوونو 
پیښې ترسره شوي او خلک یې هم اندېښمن 
کړي دي، خو د اســلامی امــارت امنیتي 
موظفین بیا ډاډ ورکــوي چې ډېر ژر به هغه 
ډلې ونیسي چې په غلاوو او یا نورو ورانکاره 
پېښــو کې لاس لــري.  البتــه ددې له پاره 
چې د اســلامی امارت امنیتي موظفین تل 
د مجرمینو په نیولو کې برلاســې وي باید د 
هیواد په گوټ  گوټ کې قانون ماتوونکو ته 
د هیڅ راز ناوړه کړنو او جنایاتو د ترسره کولو 
مجال ورنه کړای شي، یعنې  دفعالو کشفي 
او استخباراتي تدابیرو په ترڅ کې ددوی هر 
ډول ناوړه موخې په ریښه کې باید شنډ کړای 
شي، بناءً خلک هم تل همدا غوښتنه اوهیله 
لري، چې که چېرې دغه انســان تښتوونکي 
او قاچاقبران د اړوندو امنیتي موظفینو له خوا 
نیول کېږي، نو د دوئ پروړاندې باید له هیڅ 

راز زړه سوي او ترحم څخه کار وانه خیستل 
شــي، بلکې د هیــواد د عدلــي او قضایي 
ارگانونو له خوا دې ســخته سزا ورکړای شي 
تر څــو نوروتــه د عبــرت  درس وگرځي، 
همداراز د انســان تښتونې او قاچاق د سترو 
جنایاتو د مخنیوي لپــاره د امنیتي موظفینو 
ترڅنــگ ټولو هیوادوالو ته هم لازمه ده چې 
د خپلو ماشــومانو او تنکیــو ځلمیانو کلکه 
څارنه وکړي او که چېرې شــکمن کسان په 
خپلو اړوندو ســاحو کې ویني نو باید اړوند 
 ډیره 

ً
امنیتي موظفین  پرې خبر کړي، دا واقعا

ضــروري ده، چې باید د خلکــو او امنیتي 
ځواکونــو ترمنــځ هراړخیزه همــکاري او 
همغږي تامین او لاپیاوړې شي ترڅو په دې 
توگه هیڅ مخرب، خاین او قانون ماتوونکی 
د قانــون له منگولو څخه ونه ژغورل شــي، 
ترڅو قدرمنو هیوادوالو ته د هوســا ژوندانه 
د پرمــخ بیولو لپاره د بشــپړ مصؤنیت فضا 
برابره شــي، بناءً د اســلامی امارت امنیتي 
ارگانونه باید په نه ســتړي کیدونکو هلوځلو 
ســره مجرمین، انسان تښتوونکي او دټولنې 
دعامه نظم اخلالوونکي ونیســي او د خپل 
نــاوړه عمل په ســزا یې ورســوي، تر هغو 
چــې په ټولنه کې د قانون په تطبیق ســره د 
هر راز جرم او جنایــت مخه په کلکه توګه 
ونیول شــي او هیوادوالو ته دهوسا ژوندانه 
په موخه له هره پلوه د بشــپړ مصونیت فضا 

مساعده شي.

تحقیقــات طب عدلــی در امارت .ا.ا افغانســتان یکی از اجزاء 
مهــم خدمات صحت عامه بوده عــلاوه از کمک های همه جانبه 
به مقامات عدلی تحقیقی در کشــف جرایم و یک سلسله وظایف 
مهم را در برابر صحت در بالا بردن کیفیت امور وقایوی، معالجوی 
و مجادله علیه تروماتیزم و تســممات نیز دارا میباشــد.طب عدلی 
با دریافت علل شــرایط اشتباهات تشخیص معالجوی که در حین 
تحقیقات طب عدلی آشــکار میگردد در وقایه و بر طرف ساختن 
آنها بــا مقامات صحت عامه کمــک می نماید. اشــکال و انواع 
اساســی کمک های خدمات طب عدلی به صحت عامه بررســی 
واقعات طب عدلــی در کنفرانس هــای اناتومــی وپتالوژیک نه 
تنها نقایص کلینیکی بخش رادیولوژی )لابراتوار و غیره( بررســی 
میگیردد. بلکه اســناد طبی نیز بررسی میگردد. هدف این بررسی 
ها در پهلوی بلند بردن کیفیت فعالیت داکتران رشته های مختلف 
آشکار نمودن نارسایی های سازمان دهی پروسه معالجوی جهت 
برطرف ساختن آنها میباشد در کنفرانس های کلینیکی و اناتومیک 
تمام داکتران موسســه صحی مربوط مکلف اند حاضر باشــند از 
نتایــج تحقیقات میتواند جهت بهتر ســاختن خدمــات وقایوی، 
 تحقیقات مرگ های غیر جبری در 

ً
معالجوی اســتفاده نموده مثلا

مــورد پرابلم های مرگ ها الی جهت بهتر ســاختن خدمات دیس 
پا نسری مردم اســتفاده نموده ودیگر اطلاعات را راجع به نقایض 
کارکرد های معالجوی و تشــخیص به مقامات صحت عامه بخش 
عمده یی طب عدلــی را معاینات متضررین، متهمین، مظنونین در 
وقایع مختلف تشــکیل میدهد. در این تحقیقات  متخصص باید 

درمورد نسایی ولادی، جراحی، تراماتولوژی، عقلی عصبی وغیره 
معلومات کافی داشته باشد زیرا برای مطالعه دوسیه مرضی کارت 
پولی کلینیک، رادیوگرافی وغیره اسناد طبی که راجع به مشخصات 
و حجم کمک طبی معاینه شــونده گان که قبــل از معاینات طب 
عدلی انجام داده شــده اســت این معلومات ضروری میباشــد به 
اســاس این مطالعات میتوان راجع به نقایض کمک های طبی در 
پولی کلینیک اتاق عاجل، شفاخانه، منزل و همچنین عدم به موقع 
بستر شدن مریض نقایض معاینات ابتدایی اهمالات و غلطی های 
را کــه در حین انتخــاب تداوی رخداده پی برد اهمیتی بســزای را 
فعالیت تخصص طب عدلی حین بررســی واقعات و دوسیه های 
 در موارد اهمالات طبی 

ً
تخلفات مســلکی کارکنان طبی خصوصا

در کمک به صحت عامه کسب مینماید که در این موارد کمیسیون 
عدلــی طبی به اســاس مطالعه اســناد طبی و اظهارات شــخص 
متخلف میتواند فعالیت های پرســونل طبی را بررسی نماید ارقام 
و معلومات بدســت آمده بعد از ارزیابی دقیق اهمالات طبی باید 
به اطلاع موسسات مربوطه طبی رســانیده شود تا با استفاده از آن 
تدابیر جهت بلند بردن کیفیــت کمک های طبی برای مردم اتخاذ 
گردد.تشخیص بموقع امراض انتانی و اطلاع آن به مقامات مربوط 
یک سلســله علایم عمومی موضوع مختص به خود دارد. ولی در 
 
ً
بعضی واقعات این اعراض و علایــم وصفی نبوده ویا اینکه اصلا
وجود نمی داشته باشد ازین ســبب باعث غلطی های تشخیص 
میگــردد که در این واقعات اجســاد اشــخاصیکه از اثر امراض 
انتانــی فوت نموده اند به طب عدلی راجــع میگردد. در صورتی 
که در حین تحقیقات طب عدلی جسد علایم و شواهدی بدست 
آید که علت مرگ شــخص را از ســبب امــراض انتانی مدهش 
نشان بدهد. ) اکســپرت ( تحقیقات طب عدلی تمام تدابیر را به 
منظوروقایه شــیوع این مرض از تمام طرق ممکنه اتخاذ مینماید. 
راجع بــه نتایج مقدماتی تحقیقات طب عدلی اکســپرت باید به 
امر موسســه طبی و مقامات صحت عامه ) به سلســله مراتب ( 
اطــلاع بدهد که در مرحله بعدی تمــام تدابیر وقایوی طبق پلان 
تدابیر ضــد اپی دیمیک در ناحیه شــهر و حتــی مملکت گرفته 
میشود. در حین تحقیقات اجساد یکه به صورت آنی فوت نموده 
اند اکســپرت تحقیقات طب عدلی باید همیشه امکانات حصول 
 امراض مدهش مدنظر 

ً
مرگ را از ســبب امراض انتانی خصوصا

داشــته باشــد تا در صــورت موجودیت این نوع امــراض تدابیر 
 وقایوی که برای امراض قرنتینی وضع شــده بالای پرسونل تطبیق

 گردد.   

نقش اختلال شخصیت مرزی در ارتکاب به جرم

اختطاف ستر جنايت اوغیر انساني عمل دی نقش طب عدلی 
در فعالیت های صحت عامه 



آثار و پیامد های ...
 یک مجــرم متکرر و ماهر به جامعه تقدیم 
مــی گردد. بــه همین منظور اســت که یک 
تهدید بزرگ برای فامیــل و جامعه تلقی می 

شود)گودرزی،۱۳۸۳: ۳۰(.
نتیجه گیری:

فردای مجازات حبس، آزادی اســت و باز 
گشت به جامعه.

پس، به این نتیجه میرســیم کــه مجازات 
حبس، صــرف نظر از دیــدگاه مخالفان آن، 
نتایج مختلف را در قبال دارد؛ یعنی: اگر ادارهٔ 
زندان، پرنسیب های زندان، را رعایت نماید. 
شرایط اصلاحی محکومین را ازقبیل: تعلیم 
و تربیه، رسیدگی به دوسیهٔ آنها، ارتباط آنها با 
محیط خارج زندان، اشتغال به کار در خارج 
از زندان، تماس های فامیلی و... فراهم نماید. 
گفته می توانیم، زندان، نتایج و پیامد خوبی 
را به بار مــی آورد؛ اما برعکس اگر تبعیض، 
شکنجه وغیره موارد اصلاحی که در فوق ذکر 
گردید، نباشد. مجازات حبس، نتایج ناگواری 
در قبال خواهد داشــت. که سبب به مخاطره 

انداختن جامعه می گردد.
فهرست منابع:

۱. گودرزی، محمد رضا؛ تاریخ تحولات 
زندان؛ چاپ اول، تهران، ۱۳۸۳.

۲. دکترعباس منصورآبادی »زندان؛ راه حل 

یا مشــکل؟«، راه کارهــای کاهش جمعیت 
کیفری زندان، میرشــمس شهشهانی، تهران، 

.۱۳۸۶
۳. پروفیســور اندروکوئل؛یــاد داشــتهای 
رهنمــودی در مورد اصــلاح زندانها؛ترجمه 
شــده در کمیســیون مســتقل حقوق بشــر 
افغانســتان، مطبعهٔ کمیسیون مستقل حقوق 
بشر افغانستان،ناشر: کمیسیون مستقل حقوق 

بشر افغانستان،۱۳۸۵.
۴. قرآن کریم.

ادارهٔ محابس؛  ۵. صبوری، سیدآقا؛حقوق 
مطبعهٔ ریاست طبع و نشر پولیس،۱۳۹۵.

تأثیرزنــدان  عبــاس؛  عبــدی،   .۶
برزندانی؛چاپ اول،تهران،۱۳۹۳.

۷. عوده،عبدالقادر؛حقوق جزای عمومی؛ 
ترجمــهٔ حســن فرهــودی نیا،)۱(،چــاپ 

اول،تهران، نشراحسان،۱۳۹۴.
۸.دانش، حفیظ الله؛ جزاشناسی،۱۳۹۵.

۹. کــود جــزا، مصــوب ۱۳۹۵/۱۲/۱۴.   
10- قانــون تنظیــم امور زندانهــا، مصوب 

.۱۳۹۸/۱۲/۶
روش های ايجاد انگیزه ...

 اگر زمانی مدیران خواســته باشند در میان 
کارمندان اشــتیاق و انگیــزه را ایجاد نمایند 
لازم نیســت مدیران کار خاصی انجام دهند 
تنها کافی اســت کاری را انجام دهند که در 

خودشــان به عنوان یک فرد اشتیاق و انگیزه 
ایجاد می کند. 

عوامل ایجاد انگیزه و افزایش روحیۀ علاقه 
به کار در همکاران

1. شناخت از محیط کار، ما باید بدانیم که 
حضور ما در سازمان چه حسنی و نیتی دارد 
تا بتوانیم در ســایر همــکاران علاقه و انگیزه 
جهــت حضور در نهاد ایجــاد نمائیم به این 
مفهوم که در قدم نخســت، شخص مدیران 
به خود شناســی )به خودآگاهی( برســند و 
 می توانند در ســایر همکاران تأثیر داشته 

ً
ثانیا

باشند.
2. داشتن پشتکار و نداشتن ترس از نتیجه 

کار.
3. نگاه مثبت به مشکلات در جهت بهبود 

امور و ارائه خدمات مفید.
پذیــری، حب  4. صداقــت، مســؤلیت 
وطندوســتی و هدف مند بــودن در زنده گی 

خود ایجاد علاقه در وظایف می نماید.
5. مشارکت داشتن در نحوۀ انجام کار، این 
نوع افراد به کار و سازمان علاقه مندتر هستند 
یعنی باید کارمندان در اخذ تصامیم شریک 
شــوند و خود نیز در تصمیــم گیری حضور 

مستمر داشته باشیم.
6. احساس این موضوع که همیشه به خاطر 
رضای الله)ج( و وطن انجام وظیفه می نمائیم 

و این موضوع خود جزء اصول اعتقادی ما هم 
قرار دارد.

7. احترام داشتن در نهاد که منجر به احترام 
گذاشتن می شود.

8. داشتن روحیۀ شاداب و با طراوت باعث 
جلوگیری از بی علاقه گی می شــود و داشتن 
چنین روحیۀ از داشته های بزرگ مردان است.
9. بــاور کردن قدرت تفکــر و خلاقیت و 
نو آوری یعنی ایجــاد پدیده نو در نهاد و باور 

کردن آن.
10.  داشــتن روابــط اجتماعــی مؤثــر با 

مراجعین کاران.
11.  طرز صحبت و نگاه و دقت در کار که 
نشان دهنده ای رفتار فردی و شخصی است.

12.  استفاده از همه اصول که موجب لذت 
بخشیدن در کار می شود.

نتیجه گیری
گسترش و سرعت تغیرات در سراسر جهان 
باعث شــده که ایجاد انگیــزه در کارمندان 
بیشتر از پیش رشــد نماید. مهمترین راه کار 
در ایجــاد انگیزش میان کارمنــدان که باید 
توسط مدیران به کار برده شود. گماشته شدن 
افراد بــا تخصص، شایســته و توانائی آنها و 
عدم تحمیل وظیفه نامناسب و خلاف رشته. 
دادن آزادی عمــل و تفویــض اختیار به افراد 
اســت. مدیران نمی توانند کارمندان خود را 

مجبور بــه انگیزه دادن در وظایف نمایند. اما 
می توانند آنها را در تســلط یافتن و اعتماد به 
نفس بر کارهایشان تقویت کنند و در فرصت 
های مناســب در صورت دستیابی به اهداف 
مورد نظر آنها را مــورد تقدیر قرار دهند. این 
که تخصص و تفکر خلاق کارکنان به ارتقاء 
و پیشرفت سازمان و در نتیجه به ترقی جامعه 
حتمــی کمک مــی نماید. همچنــان برای 
کارمندان اهداف و پالیســی ها را مشخص 
نمائید. در ضمن آن ها را واضیح و مســتقیم 
کنترول نکنید و از برگزاری جلسات بی فایده 
اجتناب و هر شکست و اشتباهی را مجازات 

نکنید.
ایجاد انگیزه در کارمن دان نهاد ها یکی از 
وظایف مهم مدیران است و یکی از وظایف 
مهم نهاد ها شناخت راه های ایجاد و تقویت 

انگیزش در آنان است.
منابع

1.  مبانی فلســفی تئوری های ســازمان و 
مدیریت، اعرابی، سید، محمد، 1370.

2. روش هــای ایجاد انگیــزه درکارکنان، 
آرین، مهدی، ماه نوین، شماره،74، 1394.

3. فصلنامه علمی-پژوهشی، رهیافتی نو، 
در مدیریت آموزشی، 1394.

4. مدیریــت و علــوم انســانی در ایران، 
آرائی،سعید، قربانی، تهران، 1395.
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موضوع:   اعلان پروژه تدارک قرطاسیه باب 
پــروژه تــدارک قرطاســیه بــاب ضــرورت 
بــرای  خدمــات  محتــرم  ریاســت 
دارای امــورا.ا.ا  اداره  عمومــی   ریاســت 

 تشخیصه نمبر

ریاســت عمومــی اداره امــور ا.ا.ا از تمــام 
داوطلبــان واجد شــرایط دعــوت مینماید تا در 
پروسه داوطلبی پروژه فوق الذکر اشتراک نموده 
ونقل سافت شــرطنامه مربوط را در فلش دسک 
https://از ریاســت تدارکات و یا از ویبســایت
aop.gov.af/dr/access_to_information/

administrative  بــه دســت آورده، آفر های 
خویــش را مطابق شــرایط مندرج شــرطنامه و 
طبق قانون و طرزالعمل تدارکات طور ســر بسته 
از تاریخ نشــر اعلان الی ســاعت ۱۰ بجه قبل 
از ظهــر مؤرخ ۱۶/۲/۱۴۰۲ ریاســت تدارکات 
ریاســت عمومی اداراه ا.ا.ا واقع محوطه )تعمیر 
اســبق( وزارت معدن تعمیر ریاســت تدارکات 
ارایه نمایند. آفرهای ناوقت رسیده و انترنیتی قابل 

پذیرش نمی باشد.
تضمیــن آفر به طــور گرنتــی بانکــی مبلغ 
افغانی بوده  )۱۴۰،۰۰۰( یکصدو چهل هــزار 
وجلسه آفرگشائی مؤرخ ۱۶/۲/۱۴۰۲ به ساعت 
۱۰ بجه قبل ازظهر در صالون جلســات ریاست 

تدارکات تدویر می گردد.
 ***

اطلاعیه تصمیم اعطای قرار داد
»به تاسی از ماده چهل وسوم قانون تدارکات به 
اطلاع عموم رســانیده میشود که اداره نوی کابل 
بانــک در نظر دارد پروژه 11 خــط ارتباطی( 10 
خط E1 و یک خط )V-sat خویش را تحت دو 

لات ، دارای شماره داوطلبی

با دو شــرکت برنده داوطلبی به شرح ذیل عقد 
قرارداد نماید.

1. لات اول 10 خــط ارتباطی E1 با شــرکت 
محتــرم مخابراتی افغان تیلــی کام  دارنده جواز 

نمبر
 )D-42722( ســالانه بــه قیمت مجموعی 

مبلغ )756،000( افغانی.
2. لات دوم یــک خــط V-sat بــا شــرکت 
محترم مخابراتی افغان بیســیم دارنده جواز نمبر 
 )I-852( ســالانه بــه قیمــت مجموعی مبلغ 

)239،988( افغانی.
بناءً اشــخاص  حقیقی و حکمــی که هرگونه 
اعتراض در زمینه داشــته باشند میتوانند اعتراض 
خویش را از تاریح نشــر این اعــلان الی 7 روز 
تقویمی طور کتبی توام با دلایل موجه ان به اداره 

نوی کابل بانک ارائه نمایند .
 این اطلاعیه بــه معنی عقد قرارداد نبوده و الی 
تکمیــل میعاد فوق الذکر و طــی مراحل قانونی 

بعدی قرار داد عقد نخواهد شد .«
آدرس دفتــر مرکزی نوی کابل بانک شــهر نو 

طراباز خان وات کابل – افغانستان .۳۱۲
 ***

اطلاعیه به اجاره دهی
نام پروژه: اجاره دهی یک باب کانتین

ریاســت کابل برشــنا از تمام داوطلبان واجد 
شــرایط دعوت می نماید تا در پروسه مزایده آزاد 

یک باب کانتین که به مساحت 6.5*4 متر مربع 
واقع چمن حضوری داخل محوطه ریاست کابل 
برشنا موقعیت دارد اشتراک نموده و نقل شرطنامه 
را از تاریخ نشر اعلان الی ۲۱ یوم از مدیریت تهیه 
و تدارکات کابل برشــنا بدست بیاورند ، آفرهای 

ناوقت رسیده قابل پذیرش نمی باشد.
۱-جلسه مزائیده : روز یک شنبه ساعت ۱۰:۰۰  

قبل از ظهر مورخ ۱۴۰۲/۲/۱۰ برگزار میگردد.
۲-آدرس و محــل مزایده : منزل ســوم اطاق 

کنفرانس ریاست کابل برشنا.
۳-کود نمبر

۴-اخذ شــرطنامه در بدل مبلغ ۵۰۰ پنجصد 
افغانی پول بدون بازگشت .

۵-از هر یک درخواســت کننده در روز مزایده 
مبلغ ۵۰۰۰۰ پنجاه هــزار افغانی طور تضمین 
نقدا اخذ می گردد، که بعد از پروســه مزایده )به 
استثنای داوطلب برنده که الی اخیر قرار داد باقی 

میمانید.( فی المجلس مسترد  میگردد.
برای معلومات بیشــتر به شــماره ذیل تماس 

گیرید.
شماره تماس :۰۷۲۹۰۰۳۷۹۰

آدرس الکترونیکی:
zia.ahmady @kbd. Dabs.af
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 ***

تصحیح ضروری
یــک قطعه اعلان تحت عنــوان : پروژه تدارک 
اجناس مورد نیاز بخش ســر ســبزی ضرورت 

آمریت حفظ و مراقبت ، دارای نمبر تشخصیه 

 مربوط ریاســت عمومی دفتر مقام ریاســت 
الــوزراء کــه در روز نامــه هیواد بــه تاریخ ۱۵ 
/۱۴۴۴/۹ مطابق ۱۴۰۲/۱/۱۷ به نشــر رسیده ، 
 اشتباه درج گردیده 

ً
شماره های ارتباطی آن سهوا

که در اصل:
شماره دفتر:۰۲۰۲۱۴۲۱۰۲

شماره تماس شخص مسول : ۰۷۴۸۵۹۵۰۶۰
میباشد، درست خوانده شود.

 ***
اطلاعیه لیلام

[ به اطلاع شرکت ها، ســازمان ها واشخاص 
انفرادی رسانیده میشود که قرار است مؤسسه بین 
المللی ورلد ویژن افغانســتان یک پایه جنراتور 
 Mega Parkins 66 نــوعKVA )2009(
p66s خویش را به نفع مؤسسه در معرض لیلام 

قرار دهد. 
 افــرادی که خواهش اشــتراک در پروســه 

ً
بنا

مزایــده را داشــته باشــند میتواننــد بــه تاریخ 
 09:00 ســاعت  س 

ً
را  1402 حمــل   ۳۰

قبــل از ظهر بــه دفتر ورلــد ویژن افغانســتان 
 واقع ســرک پانزدهــم وزیر محمــد اکبرخان،
خانــه  راســت،  دســت  ســوم  کوچــه    

شماره 13 تشریف آورده ممنون سازند.
شماره تماس: 0791777475

قابل یاد آوریست که 10 فیصد پول تضمین قبل 
 اخذ میگردد۳۱۹

ً
از آغاز پروسه مزایده نقدا

 ***
اطلاعیه

د کانونو او پترولیم وزارت اړوند د لوی مقیاس 
کانونو د چارو د تنظیم ریاســت د پروان ولایت 
د جبل السراج ولســوالی د سمنټ پروژه د روان 
هجری لمریز کال د وري میاشــتی په ۱۴ مه نیټه 
کال ۱۴۰۲ د داوطلبی اعلان ته ســپارلی ده  تول 
لیواله شرکتونه کولای شی اړوند اسناد د پورته یاد 
شــوی ریاست څخه تر لاســه او د روان هجري 
لمریز کال د غویي میاشــتي تر ۱۴ می نیټي کال 

۱۴۰۲ پوری دغه ریاست ته تسلیم کړی.
اطلاعیه

ریاست تنظیم امور معادن بزرگ وزارت معادن 
و پترولیم پروژه سمنت ولســوالی جبل السراج 
ولایت پروان را بتاریخ 14 ماه حمل سال 1402 
به اعلان داوطلبی ســپرده اســت تمامی شرکت 
های علاقمند میتواند اســناد پروژه متذکره را از 
ریاست تنظیم امور معادن بزرگ بدست بیاورد و 
بعد از خانه پری به ریاست فوق الذکر الی تاریخ 

14 ماه ثور سال 1402 تسلیم نمایند.
 ***

اطلاعیه دعوت به داوطلبی
آمریت نمایندگی شرکت دولتی تخم های بذری 
کنــدز تعداد ۹ قلم تخمیانه جــات و غله جات 

صنعتی و تیلی  را قرار ذیل به فروش میرساند:
۱-گندم پاک شــده ســفید چه اعلــی مقدار 

)۴۰۰۰۰( کیلو گرام.
۲-گندم تریشری مقدار )۶۴۵۷( کیلو گرام.

۳-ناپاکی گندم درجــه اول مقدار )۲۰۰۷۸( 
کیلو گرام.

۴-ناپاکی گندم درجه دوم مقدار )۶۹۱۶( کیلو 
گرام.

۵-ناپاکی گندم درجه سوم مقدار )۹۸۵( کیلو 
گرام .

۶-زغر محلی مقدار )۲۱۶۷( کیلو گرام.
۷-ماش محلی )۱۵۸۵( کیلو گرام.

۸-پخته محلوج مقدار)۵۷۵( کیلو گرام.
از تمــام افراد و اشــخاص و شــرکت های که 
خواهش خریداری آنرا داشــته باشــند از تاریخ 
نشر اعلان الی مدت ۲۱ روز تقویمی به آمریت 
نمایندگی شــرکت دولتی تخم های بذری واقع 
بندر سابقه کابل متصل سرک چهار دره مراجعه 
نموده شرطنامه را ملاحظه کرده تضمین نقدا اخذ 

میگردد.۱۲۴
 ***

اطلاعیه دعوت به داوطلبی
ریاســت شــرکت دولتی ســپین زر کندز از 
نماید  داوطلبان واجد شرایط دعوت می  تمام 
تا در پروســه داوطلبی قرار داد های قرطاسیه 
باب و روغنیات مورد ضرورت ســال ۱۴۰۲ 
اشتراک و نقل چاپ شده شرطنامه را از شعبه 
تدارکات این ریاســت بدست آورده ، آفرهای 
یش را با در نظر داشــت شــرایط مندرج  خو
شرطنامه بطور ســر بسته از تاریخ نشر اعلان 
الی مــدت ۲۱ روز کاری کــه آخرین میعاد 
تسلیمی آفرها میباشد ارایه نمایند ، آفرگشایی 
در تالار جلســات این ریاســت روز پنجشبه 

مورخ ۱۴۰۲/۲/۷ ساعت ۹ بجه قبل از ظهر 
میگردد.۱۲۳ تدویر 

 ***
اعلان دعوت به داوطلبی

»اداره نوی کابل بانک در نظر دارد که پروژه ارائه 
خدمات ســه خط ارتباطــی E1 نمایندگی های 
غور ،دایکندی و هرات خویش را به داوطلبی باز 

داخلی بسپارد.
بنأ شــرکت های که خواهش قرارداد را داشــته 
باشــند درخواســت های خویش را بعداز نشر 
اعلان در مدت بیســت و یک یــوم به مدیریت 
عمومــی خدمات و تــدارکات دفتر مرکزی نوی 
کابل بانک تسلیم نموده، شرطنامه را ملاحظه و 

تضمین آفر را ارائه نمایند.«
آدرس: دفتر مرکزی نوی کابل بانک شهرنو طره 

باز خان واټ کابل – افغانستان .۳۱۷
 ***

اطلاعیه تصمیم اعطای قرار داد
عنوان پروژه :تهیه و تدارک ۷۱ قلم قرطاسیه باب
پشــتنی بانک قرار داد تهیه و تــدارک ۷۱ قلم 
قرطاســیه باب را کــه به تاریــخ ۱۴۰۱/۱۱/۳۰ 
آفرگشــایی شده بود با شــرکت عنایت محمدی 
لمتید به مبلغ مجموعــی )۴۳۳۹۵۰۰( چهار 
میلیون و سه صدو سی و نو هزار و پنجصد اعطا  

مینماید.
اشخاص حقیقی و حکمی که هر گونه اعتراض 
در زمینه داشته باشند میتوانند خویش را از تاریخ 
نشــر این اعلان الی مدت هفــت روز تقویمی 
طور کتبی توام با دلایــل آن به مدیریت عمومی 
خدمات پشــتنی بانــک واقع پل بــاغ عمومی 
وفق احــکام ماده پنجاهم قانون تــدارکات ارایه 

نمایند.۳۱۰
 ***

د قرار داد ورکولو اعلان
د تدارکاتوقانون د دري څلورویښــتمې مادې د 
)۲( فقره له مخې ټولــو هیوادوالو ته خبر ورکول 
کیږي چــې د ا.ا.ا ســتره محکمه پــه نظر کې 
لري د ۱۴۰۱ مالې کال لپاره د اقراء لوژســتیکی 
 خدمتونو شــرکت ســره  چــې د جواز شــمیره 
دفتریــی  مرکــزی  او  ده   )D-  34301(
ګاه  لشــکر  پــه  مرکــز  ولایــت  هلمنــد  د 
د  لــري  موقعیــت  منــځ   تــر  لارو   څلــور 
) ۳۷۶۹۳۷۲( دری میلیونه او اوه سوه نهه شپیته 
زره او دری ســوه دوه اویا افغانیو په قیمت ســره 
دسترې محکمي د مرکزی ریاستونو لپاره د )۳۰( 

قلمه  قرطاسیه بابو د تدارک قرار داد وکړي.
هــر ډول حکمی او حقیقي شــخصیتونه چې 
پدې اړه نیوکه لري د تدارکاتو قانون د پنځوسمې 
مادې له مخې کولاي شي په لیکلي ډول د دلایلو 
په لرلو ســره خپلې نیوکې د دې اعلان د خپریدو 
له نیټې څخه تــر اوو )۷( تقویمی ورځو پورې 
د عامــې روغتیا څلور لارې ته څیرمه د ســترې 
محکمې مالي او ادارې عمومی ریاست اړوند د 
تدارکاتو آمریت ته وراندې کړي. دا خبرتیا د قرار 
داد د تړلو په معنی نه ده د پورته ذکر شوې نیټې تر 
پوره کیدو او نورو قانوني مرحلو تر ســرته رسولو 

پورې قرار داد نه تړل کیږي۳۰۹

 ***
اطلاعیه به کرایه دهی

وزارت مخابرات و تکنالوژی معلوماتی از تمام 
داوطلبان ) اشخاص و شرکت ها ( واجد شرایط 
دعوت می نماید تا در پروســه داوطلبی به کرایه 
گرفتن ســه باب دکان واقع ناحیه اول  شهر کابل 
جوار تعمیر ســابقه وزارت مخابرات  اشــتراک 
نمایند ، بناءً متقاضیان محترم درخواســتی های 
خویش را مطابق شرطنامه ، طبق قانون و بعد از 

نشر اعلان الی ۲۱ روز تقویمی ارایه نمایند. 
شرطنامه از آدرس ذیل قابل دریافت می باشد :
پل بــاغ عمومی ، تعمیر هجــده منزله وزارت 
مخابــرات  و تکنالــوژی معلوماتــی ، منــزل 

چهاردهم ، مدیریت عمومی املاک.
تسلیمی درخواســتی از تاریخ نشر اعلان الی 
..../۱۴۴۴/۹ -- ..../۱۴۴۴/۹ مدار اعتبار می 

باشد.
زمان جلسه داوطلبی :

یک روز بعد از ختم اعلان در صورت رخصتی 
و یا جمعه اولین روز رسمی بعد از آن.

مکان جلســه داوطلبــی :وزارت مخابرات و 
تکنالوژی معلوماتی ، واقع پل باغ عمومی. ۲۵۰

 ***
د داوطلبیو اعلان

د افغانتور دولتی شــرکت په نظر کي لري چي 
یو پایه اســکرین لرونکی دستګاه LED د کابل 
هوایی ډګر ترمینل  ترمخ ۲۴ ساعته نشر اتو لپاره 
د مشــخص دیزاین له مخی په ښه کوالتی نصب 
کړی . شرکتونو موسیسی او اشخاص کولای شی 
د اعلان د نشر څخه ۱۴۰۲/۱/۱۹ تر ۱۴۰۲/۲/۸ 
د افغانتور دولتی شرکت د خدماتو لوی مدیریت 
د عبدالحق څلولاری د آزادی مطبعی دریم پورته 
مراجعه وکړی شــرطنامه او مشخصات تر لاسه 
د داوطلبی مجلس کی په معین تاریخ شــرکت 

وکړی.۲۸۳
 ***

اطلاعیه مفقودی
یک قطعه جــواز و کارت هویت  وکالت دفاع 
شــماره ۸۵۰  مــورخ  ۴/۲۲ /۱۴۰۰  مربــوط 
محتــرم  میکائیــل  فرزند حضــرت محمد  که 
شماره متذکره نیز درج آن می باشد مفقود گردیده 

است بناء از اعتبار ساقط می باشد.۳۰۷
 ***

اطلاعیه فروش امتیاز دواخانه
محترم نعمت اللــه علمیار فرزند علم گل ملا 
 خیل ولدیت سید دال ملا خیل دارنده تذکره نمبر  
) ۳۰۷۱۴-۱۲۰۰-۱۴۰۰ ( مســکونه اصلــی 
ولایت میدان وردک مالــک دواخانه لطف الله 
واقع ناحیه پنجم ولایت  کابل طی درخواســتی 
به مقام محترم اداره ملی غذا و ادویه افغانســتان 
عارض و خواهان  فروش امتیاز دواخانه  خویش  
بــالای محترم گلا جان علمیــار فرزند علم گل 
ولدیت ســیدال دارنده تذکره شماره ) ۲۷۲۱۸-
۰۷۰۱-۱۳۹۹ ( مســکونه اصلی ولایت  میدان 

وردگ گردیده است . 
اشــخاص موسســات ودوایر دولتی در مورد 
ادعای داشــته باشند از تاریخ نشــر اعلان الی 
مــدت ۱۰ روز به آدرس اداره ملــی غذا وادویه 
افغانســتان واقع ده افغانان تعمیر سابقه وزارت 

اطلاعات و فرهنگ مراجعه نمایند.۳۱۱

افغاناعلاناتافغاناعلانات
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د نشه يي توکو تمباکو ...

 چې د سګرټو په وسیله د چا کالي یا ځان وسوزي، 
ډیر وختونه له سګرټو څخه لوی، لوی اورونه لګېدلي 
دي، همدارنګه د کورنۍ غړي او ماشــومان د هغوۍ 
کړنې څاري، پېښــې یې کوي او له سګرټو، چلم او 

نسوارو سره یې مینه پیدا کیږي.
د روغتیا نړیوال سازمان WHO په ۲۰۲۲ کال کې 
ویلي چې هر کال له ۸ میلونو زیات وګړي د دخانیاتو 
)ســګرټو( کارولو له امله خپل ژوند له لاسه ورکوي، 
چې له ۷ میلیونو څخه زیات وګړي په مستقیمه توګه د 
سګرټو د څکولو له امله مړه کېږي او پاتې ۱.۲ میلونه 
خلک، سګرټ څکوونکي نه دي خو د سګرټیانو سره 
 )second- hand smokers( د ناستې له امله چې
بلل کېږي، او لوګی یې هغوی تنفس کوي، خپل ژوند 

له لاسه ورکوي. 
یښودلو لارې: د تمباکو د پر

- قطعې تصمیم) پریکړه( لومړی شرط دی.
- لومړی د هغې استعمال کم کړئ تر هغې چې په 

ورځ کې یو ځل  ته ورسېږي، بیا یې بیخې پرېږدئ.
- د سګرټو کوتی له ځانه لرې کړئ، د ټولو سګرټو 
په منځنۍ برخه کې نښه وکړئ، د سګرټ څکولو په 
وخت کې چې کله دغې نښــې ته ورسیدئ، سګرت 
ګل کړئ، بل ســګرت ژر مه لګوئ، پدې کار سره به 
سملاسي د استعمال لګښت نیمایي ته را ښکته شي.

د دې ناوړه توکــو د ورک کولو او محدود کولو لپاره 
پکار ده چې د یادو نشه یي توکو بیې لوړې شي، په اړه 
یې تبلیغاتي پروګرامونه پیل شي او د پریښودلو څخه 

یې ملاتړ وشي.
سرچینې

- قرآن کریم.
- بزګر، محمد فرید، د نشې زیانونه، ۱۳۷۷، او ار 

ای انترنیشنل خپرندویه څانګه.
- ګنچی، ایوب، مــواد مخدر جوانــان و اعتیاد، 

۱۳۸۲، کتابخانه ملی تهران.
- مجله پولیس ۱۴۰۰، وزارت امور داخله.

پیشگیری وضعی ...
 جرم به فعلیت می رســد را مد نظر قرار می دهد و 
فرصت های جرمی را از بین می برد. در عصر حاضر 
پیشرفت هایی که در بخش تکنالوژی صورت گرفته 
اســت، خود زمینه های جرمی را سبب شده است. 
یعنی از طریق تکنالوژی امروزه جرایم واقع می گردد 
که به مراتب پیامدهــای آن از جرایمی که در فضای 
حقیقی و ملموس رخ می دهد ناگوارتر اســت. بناءً 
جهت پیشــگیری از این نوع جرایم نیز مانند فضای 
حقیقی می توان از پیشگیری وضعی کارگرفت که مهم 
ترین شیوه ها عبارت اند از : نخست کنترول فزیکی 
یعنی به کارگیری قفل ها، نگهبان ها و ابزارهای مشابه 
برای کنترول دسترسی به کمپیوتر و تجهیزات مربوط 
صورت می گیــرد. دوم کنترول فنــی جهت امنیت 
اطلاعات، در قســمت های مجزای سیستم عامل و 
در سخت افزار اجرا شود. سوم کنترول مدیریتی که به 
منظور هماهنگ سازی اقدامات سیستم های امنیتی 
جهت اعمال حفاظت فزیکی و حفاظت از داده ها، 

به کار گرفته می شود.
منابع 

1. ابراهیمــی، شــهرام ) 1390(جــرم شناســی 
پیشگیری، ص 38.

2. پریــرخ دادســتان، روان شناســی جنایی، ص 
.286

3. کود جزا، جریده رسمی، 1396، ماده 27(.
4. جاوید فومنی مقدم، محمود) 1388(، سرمایه 

گذاری در امنیت اطلاعات،  صفحه 8.
5. مشهدی تفرشــی، شــکوه،) 1383(، امنیت 

پایگاه های اطلاعاتی، صفحه 124.
اسلامي ...

 په شــکل کار نه  کوی بلکې د اســلامي اقتصاد د 
خرابیو او کمزورتیــاوو د لیری کولو  لپاره کار کوی د 
احتــکار د له منځه وړلو او په مارکېټ کې د شــرعی 

قوانینو د پلی کولو دنده په غاړه لری.
۱۰ ـ د قمــار، او دوکې منــع: نبی کریم صلی الله 
علیه وســلم او دهغو ځینو اصحابو به په مارکېټ کې 
پیرودل اوپلورل مشــاهده کول او نظارت به یې کولو 
او لدېنه یــې موخه په مارکېټ کې مداخله نه وه بلکه 

موخه یې د ظلم، دوکې او فریب مخنیوی وو.
 سرچینی:

- قرآن کریم.
- نبوی احادیث.

- نجیبی، بشــیرالله، د اســلامی اقتصاد پیژندنه، 
.۱۳۸۸

استفاده از توانايی های ...
 عادت های نامطلوب و ذهن مشکل ساز را تا قبل 
از آمادگی کانکور تغییـــر دهید. اگر هـم کانکوری 
هستید، توصیه میکنیم در مـــورد عادت های بد اما 
کـم اهمیـت اقدامی انجام ندهید و اصلاح آنها را به 
زمانی دیگر موکول سازید. اما عادت هایی هستند که 
عدم توجه به آنها میتواند مشــکل آفرین باشد، به هر 
حال، چه محصلیــن پوهنتون و چه کانکوریها، باید 
نســبت به عادت های مهار نشــدۀ مهم، حساسیت 
نشــان دهند. به عنوان مثال، زیــاد تلویزیون دیدن 
عادتی است که باید مهـــار شود. هستند کسانی که 
با قصد نیم ســاعت یا یک ساعت پای تلویزیون می 
نشینند و تا به خود بیایند چند ساعت وقت تلف شده.
 مطالعــه در حالتهای خوابیده و لمیده و هم چنان 
روی تخــت خواب نیــز از عادت هــای نامطلوبی 
هستند که در صورت مهار نشدن مشکل ساز خواهند 
بود. بعضی ها بساط مطالعه خود را مقابل تلویزیون 
پهن میکننــد، بعضی ها هنگام مـــطالعه به صرف 
نوشــیدن و خوردنی های دیگر میپردازند، بعضی ها 
زمان مطالعــه راه میروند و یا با صــدای بلند درس 
میخوانند، و…، اینها عادتهایی هســتند که اگر مهار 
 
ً
نشوند باعث آفت توانایی ها خواهند شد. اگر واقعـا

انگیزه های قوی برای درس خواندن و موفقیت دارید، 
باید بتـوانید این عادت ها را به کنترول خود در آورده 

و تغییردهید. 
کلید 

با مهار وکنتــرول عادت های نامطلــوب، امکان 
استفاده بیشــتر از توانایی ها و فرصت ها را به وجود 

آورید. 
افکارمزاحم 

انسانها در هر زمانی ســـوژه هایی برای فکر کردن 
دارند اما محدودیت، فرصت ها و اولویت مسائل ما 
را وادار میسازند در هر زمان به موضوعاتی بیندیشیم 
که مهمترهستند. زمانی هم به موضوعاتی که تصور 
میکنیم مهمتر هستند فکر میکنید، چون ذهن ما پویا 
است، گاهی افکار حاشیه ها و مزاحم ها جایی برای 
خود بازکرده و ذهن ما را مشغول میسازند. این افکـار 
را مزاحم مینامند. چون مسیر سوژه های اصلی ذهن 
را منحرف میکنند. بحث افکار مزاحم و راه های کنار 
آمدن با آنها مسألۀ ساده ای نیست که در حال حاضر 
مزاحـــم تلقـــی میشود، در زمان و وقت مناسـب 
میتواننــد موضوعاتی بســیار مهم باشــند. به عنوان 
مثال، این که دانش آموزی به آینده و خوشبختی اش 
بیندیشد خـوب است اما اگر قرار باشد این موضـوع 
در ایام درس خواندن، مطالعه و یا در شرایط آمادگی 
به کانـکور، بین سوژه های اصلی ذهن جاگیرد، فکر 
مـزاحم تلقـی خواهد شد. شناسایی افکار و محرک 
هــای مزاحم وغلبه بــر آنها، از عوامــل مهم تمرکز 
حواس و افزایش بازده مطالعه میباشــد که در بارۀ آن 

بیشتر خواهیم گفت. 
کلید 

باید مهارت های مواجه با افکار مزاحم را در خود 
ایجاد و تقویت نمایید. 

 نتیجه گیری 
1- با ترسیم یک دورنمای کلی از مسیر حرکت در 
ذهن خود، انرژی خــود را به صورت متعادل در این 

مسیر تنظیم کنید. 
2- هر سوژه و مشــغول کننده ذهنی، ارزش وقت 
صرف کــردن ندارد. انــرژی خود را بــرای کارهای 

اصلی، کنترول و ذخیره کنید. 
3- با مهار و کنترول عادت های نامطلوب، امکان 
استفاده بیشــتر از توانایی ها و فرصت ها را به وجود 

آورید. 
4- باید مهارت هــای مواجه با افکار مزاحم را در 

خود ایجاد و تقویت نمایید.
نمايشگاه قرآنکريم ..

 قرآن کریم و احادیث نبوی)ص( راه اندازی شــده 
است.

وی مطالعــه قرآن کریم، تفاســیر و احادیث نبوی 
را بــرای بلند بردن ظرفیت هــای ذهنی و فکری افراد 
جامعه مفیــد عنوان نموده و افزود که این اداره تلاش 
دارد بــا راه اندازی چنین نمایشــگاه هایی درآینده نیز 
نقش ســازنده خود را درترویــج فرهنگ مطالعه ایفا 

نماید.
“هدف ما ترویج فرهنــگ مطالعه و کتاب خوانی 
است، به خصوص قرآن کریم که باید مسلمانان نسبت 
به دیگر کتاب ها با آن آشنایی بیشتر داشته باشند. آنها 
باید در ماه مبارک رمضان، بیشتر اوقات شان را صرف 

مطالعه تفسیر و ترجمه قرآن کریم نمایند.”
درعین حال مولــوی حفیظ اللــه، رییس معارف 
فاریاب برگزاری این نمایشگاه را مقدس عنوان نموده 
و می گوید:”قرآن کریم کتابی اســت که ســعادت 
مســلمانان وابســته به آن اســت. هرچه که ما این 
نمایشگاه را وسیع و گسترده بگیریم، هنوزکم است، 
چون ســعادت ما، دانش ما و نیک بختی ما مرتبط با 

قرآن کریم است.”
او افزود که برای آشــنایی مــردم با فرهنگ مطالعه 
نیاز است که در ولســوالی ها و مناطق روستایی نیز 

کتابخانه های کوچک و بزرگ ساخته شود.
شماری از بازدید کنند گان این نمایشگاه نیز چنین 
برنامه ها را برای تشــویق جوانان به مطالعه خوانده و 
می گویند که در ســال های اخیر فرهنگ مطالعه در 

ولایت فاریاب کم رنگ شده است.
آنــان دلایــل کم رنگ شــدن فرهنــگ مطالعه را 
رو آوردن بیشــتر جوانــان به انترنت و شــبکه های 
اجتماعی، افزایش فقر، نبود زمینه های اشتغال و نبود 

کتابخانه های مجهز می دانند.
یکی از بازدید کننــدگان گفت:”قرآن کریم کتاب 
دنیا و آخرت اســت، کامل تریــن و بزرگترین کتاب 
ما است. تمام ترقی و تمدن، اکتشافات عصر جدید 
از برکت علم و دانش و کتاب اســت، لیکن متاسفانه 
جوانــان ما امروزه بــه فیســبوک و انترنت مصروف 

استند.”
نبیــل نیایش یــک تــن دیگــر از بازدیدکنندگان 
نمایشــگاه چنیــن می گوید:”برگــزاری چنین  این 
نمایشــگاه های کتاب می تواند جوانــان را به کتاب 
خوانی تشویق و ترغیب نماید. تداوم همچو برنامه ها 
می تواند زمینه را برای تشویق و مطالعه جوانان بیشتر 

بسازد.”
این در حالیســت که جوانان زیــادی در فاریاب 
و دیگر ولایت هــا می گویند که پــس از تغییر نظام 
درکشور فقر و بیکاری افزایش یافته و باعث ناامیدی 

آنان به آینده و حتی کتابخوانی و مطالعه شده است.
چین، روسیه و پاکستان ...

حکومت فعلی افغانســتان را بی نتیجه دانســتند. 
منابعی در سازمان ملل به رســانه ها گفته اند چین و 
برخی کشورها باوجود محدودیت های موجود برای 
حکومت امارت اسلامی لابی می کنند. گفته می شود 
در جلســه اخیر شورای امنیت ســازمان ملل که به 
 خاطر ممنوعیت کار زنان در سازمان ملل برگزار شده 
بود، موضوع خروج »یوناما« از افغانستان در صورت 
 از 

ً
ادامه این شرایط بحث شد، اما نماینده چین شدیدا

این موضوع انتقاد کرده است. 

در عین حال، اخبار منتشــر شــده از این جلســه 
 

ِ
غیرعلنی حکایــت از آن دارد که در برابر این موضع
چین، نماینده  چند کشــور دیگر واکنش نشان داده و 
گفته اند که تعامل با امارت اســلامی و نادیده گرفتن 
وضعیتی فعلی افغانســتان، این کشــور را در سطح 

جهان به انزوای سیاسی می کشاند.
ايران در قسمت کاهش ...

این درحالی اســت که به تاز گی وزارت صنعت و 
تجارت گفته است که ایران تبدیل به بزرگترین شریک 

تجاری افغانستان شده است.
عبدالسلام جواد، سخنگوی این وزارت به رسانه  ها 
گفته است که ارزش مبادلات تجاری میان دو کشور 
ســالانه به یک میلیارد و ۵۰۰ هزار دالر می رســد و 
صادرات افغانستان در سال ۱۴۰۱ به ایران ۲۸ میلیون 

دالر بوده است.
اقلام وارداتی افغانستان از ایران بیشتر مواد نفتی و 

گاز مایع، آب میوه، ادویه زراعتی و صحی است.
مــاه گذشــته، نورالدین عزیزی، وزیــر صنعت و 
تجارت در ســفر بــه ایران خواســتار افزایش حجم 
تجارت میان دو کشــور به ارزش ۱۰ میلیارد دالر در 

سال شد.
نړيوال پلمییز فشارونه ...

 په هکله ښي لاس ته راوړني ترلاسه شي. د اسلامي 
امارت ویاند ذبیح الله مجاهد په یوه تازه خپره شوي 
وینا کې یوځل بیا په نړیوالو  غږ کړي چې نړیوال دي 
د اســلامي امارت سره دتعامل لار غوره کړي ځکه د 
تعامل لار دټولو په ګټه او دســتونزو دهواري لار ګڼل 
کیږي. نه باید د اســلامي امارت په وړاندي دفشار او 
بندیزونو څخه کار واخستل شي. فشارونه او بندیزونه 
ســتونزي نه شي حل کولي بلکي بي باوري رامنځ ته 
کوي نو ښــه به وي چې فشــارونه او پلمییز بندیزونه 
یوي خوا ته پریښــودل شي او دهغو لارو په لټون فکر 
وشي چې اوسني را پیدا شوي بي باوري او اندیښمني 

له منځه ولاړي شي.
امارت اسلامی از هر نوع ...

 مولــوی نجیب اللــه حقانی سرپرســت وزارت 
مخابرات و تکنالوژی معلوماتی نیز حضور داشت، 
با مســؤلان شرکت مخابراتی ام تی ان و ام یک دیدار 

کرد.
در ایــن دیدار عزم میقاتی رئیــس عمومی گروپ 
)ام یک( و )ام.تی.ان( در خاورمیانه و شــمال افریقا 
و اســماعیل جرودی معاون گروپ در خاورمیانه و 
شــمال آفریقا صحبت کرده و از کارکردها و فعالیت 
های این شــرکت در طی ۱۵ ســال در افغانستان به 

معاون اداری ریاست الوزراء معلومات دادند.
آنان افغانستان را از جمله کشورهای عنوان کردند 
که زمینهٔ ســرمایه گذاری برای شــرکت ها و سرمایه 
گذاران بیــن المللی به خوبی فراهم شــده و از این 

موضوع ابراز خوشحالی نمودند. 
مســؤلان )ام.تی.ان( افزودند که این شــرکت در 
راستای انتقال امور تجارت و سرمایه گذاری خود از 
آسیا به قاره افریقا در سال ۲۰۲۰ روند واگذاری این 
شــرکت را آغاز نموده که به تازگی کار واگذاری آن به 
شرکت )ام.یک( که از سهام داران )ام.تی.ان( است 
تکمیل گردیده و از مسؤلان امارت اسلامی خواستند 
که در این زمینه با شــرکت های یاد شــده همکاری 

نمایند.
مولوی عبدالسلام حنفی، گفت که امارت اسلامی 
از هرگونــه ســرمایه گذاری خارجی در افغانســتان 

استقبال نموده و از آن حمایت می کند.
معاون اداری ریاست الوزراء فعالیت های شرکت 
)ام.تی.ان( در عرصه مخابرات را تحسین کرد و افزود 
که مسؤلان امارت اسلامی از هر نوع سرمایه گذاری 
در بخش هــای مختلف به خصوص در بخش های 

تکنالوژی و شبکه های مخابراتی حمایت می کند.
لغمان کې ښوونځیو ته د نوي ...

 چې یادو کتابونو کې له لومړي تر دولســم ټولګي 
پورې  په پښــتو او دري ژبو د بېلابېل کتابونه شــامل 
دي، چې دمګړۍ به د زده کوونکو د درسي کتابونو د 

کمښت ستونزه حل کړي.
نوموړي دغــه راز وویل، چــې ۵ زره ۱۳۴ کارتنه 
قرطاسیه چې د یونیســف موسسې په مالي مرسته د 
مهترلام مرکز او ولســوالیو د لومړي ټولګي څخه تر 
شپږم ټولګي پورې د ښوونځیو زده کوونکو ته ووېشل 

شي.
از قاچاق ۵۰ کیلوگرام طلا طی ...

 عبدالغفار فاروقی، معاون میدان هوایی جلال الدین 
محمد بلخی می گوید در ۱۹ماه گذشته از این میدان 

۱۵۰۰ پرواز داخلی و خارجی صورت گرفته است.
آقای فاروقی می گوید: »از زمان فتح تاکنون ۱۵۰۰ 
پــرواز داخلی و خارجی انجام شــده اســت. پرواز 
های داخلی به کابل و هرات از ســوی آریانا و کام ایر 

صورت می گیرد.«
به گفته آقای فاروقی ۲۰ تن از کارمندان این میدان 
توسط کشور ازبیکســتان آموزش های مسلکی دیده 
اند که با این کار سهولت های لازم در میدان به میان 

آمده است .
وی می افزاید که سیستم برق میدان بعد از ۲۰ سال 
از جنراتور به برق شهری وصل شده که با این کار از 

مصارف گزاف جلوگیری گردیده است.
میدان هوای جلال الدین بلخ در مزارشریف یکی 
از بزرگترین میدان های هوایی کشــور اســت که با 
کمک آلمان و امارات متحده عربی ســاخته شده و 

مجهز با تمام وسایل مدرن است.
د کونړ وټه پور ولسوالۍ ...

 نورو ولسوالیو ته هم وغځول شي.
عابدالله وایي:« ښه مرســته ده چې له بزګرانو سره 
وشوه دا مرسته دې نورو ولسوالیو ته هم وغځول شي؛ 
ځکه د هرې ولسوالۍ بزګر دغه مرستې ته سترګې په 
لار وې. د دې ترڅنګ دې د بزګرانو ســره د اصلاحي 

تخمونو او نورو کرنیزو توکو مرسته هم وکړي.«

سرتور زیاتوي:« بزګران دغه شــان مرستو ته اړتیا 
لري او مســتحق دي، مرسته کوونکې ادارې دې یوه 
ولسوالۍ په نظر کې نه نېســي، ټول د کونړ بزګران د 
دغه شان مرستو غوښتنه کوي.له مرسته کوونکو ادارو 
بیا هم مننه کوم چې مرستې کوي؛ خو مستحق خلک 

دې په نظر کې نېسي.«
د کونــړ د کرنې رئیس وایي:« کرنــه او مالداري د 
هېواد په ابادۍ او پر مختګ کې مهم رول لري او هڅه 
هم داده، چې کرنه میکانیزه او د نوې ټکنالوجۍ څخه 

په ګټه اخیستلو حاصلاتو کې لوړوالی راشي.«
یادو باغدارانو د ټراکټورونو ترلاســه کولو پر مهال 
د خوښــیو څرګندولــو ترڅنګ د کرنې  ریاســت او 
مرستندویه ادارو څخه د لا زیاتو همکاریو هېله وکړه.
د تراکټورونو دغه مرســته د کونړ د کرنې رئیس   پیر 
حبیب الرحمان، وټه پور ولسوالۍ مرستیال او شپول 

مؤسیسې استازو له خوا باغدارانو ته وسپارل شوه.
فصل برداشت پیاز ...

از ســوی دیگر، شماری از کشــاورزان از امارت 
اســلامی می خواهند که تعرفه هــای گمرکی بالای 
واردات پیــاز از بیــرون از کشــور را افزایش دهد و 
همچنان برای نگهداری فرآورده های کشاورزی شان 

سردخانه ها را ایجاد کنند.
خپلواک، کشاورز، گفت: »خواست من از دولت 
این است زمانی که پیاز وطنی مان به حاصل می آید، 
از طریق افزایش تعرفه هــای گمرکی پیاز خارجی را 
کنترول کند تا مارکیت محصولات وطنی مان آسیب 

نبیند.«
الرحمن، ســرمایه گذار، گفت: »دولت و  شمس 
موسسات برای ما در بخش ساخت وساز سردخانه ها 

باید کمک کند.«
در همین حال ریاست زراعت، آبیاری و مالداری 
ننگرهار می گوید که کار ساخت یک سردخانه بزرگ 

در این ولایت آغاز شده است.
نعمت الله اکبری، آمر خدمات کشاورزی ریاست 
 هم 

ً
زراعت، آبیاری و مالداری ننگرهار، گفت: »قبلا

ن محصولات 
ُ
ما در اینجا بــرای گنجایش پنج هزار ت

ســرد خانه داشــتیم و ما تلاش داریم تا آن را ترمیم 
کنیم.«

بربنیــاد اطلاعات مســئولان محلی، کشــاورزان 
امســال دوهزار و ۲۱۴ هکتار زمین را در ده ولسوالی 
ننگرهار پیاز کشت کرده اند که حاصلات آن به هزاران 

ن خواهد رسید.
ُ
ت

برای کمک  به افغانستان ...
 زن نقشــی حیاتی در ارائه کمک های غذایی این 
سازمان دارند و »تمام تلاش ممکن« را انجام خواهد 
داد تــا اطمینان حاصــل کند که کارمنــدان زن این 

سازمان به کار خود ادامه می دهند.
سازمان ملل می گوید عملیات هایش در افغانستان 
با کمبود شدید بودجه مواجه شده است. گزارش شده 
اســت که ســازمان ملل تایید دریافت ۲۴۹ میلیون 
دالر برای سال ۲۰۲۳ را دریافت کرده است. این رقم 

 یک سوم مبلغ دریافتی در سال ۲۰۲۲ است.
ً
تقریبا

افغانستان برای سومین سال پی در پی با خشکسالی 
و برای  دومین ســال با کاهــش فلج کننده اقتصادی 
دســت و پنجه نرم می کند. کشــور هنــوز از دهه ها  

مشکلات و بلایای طبیعی رنج می برد.
ســازمان ملل پیش از این گفته بود که افغانستان با 
وجود اینکه بزرگترین بحران بشردوســتانه در جهان 

است، کمترین بودجه را در سطح جهان دارد.
در پی شدت گرفتن اختلاف سازمان ملل با امارت 
اســلامی افغانســتان بر ســر کار زنان، روز دوشنبه 
احتمال بسته شــدن دفاتر این سازمان در افغانستان 
سرخط خبرهای رسانه ها شد. سازمان ملل امیدوار 
است در هفته های آینده بتواند از راه گفتگو با امارت 
اسلامی بر سر بازگشت کارمندان زن این سازمان به 
دفاترشــان به توافق برســد و کار ادارات متعلق به آن 

ادامه یابد.
شیشه های سیاه ...

 بالای تمام وســایط نقلیه اعــم از ملکی و نظامی 
طوری یکســان قابل تطبیق می باشــد و کسانی که با 
این فرمان مخالفت کنند، با متخلفین برخورد قانونی 

صورت می گیرد.
کار ساخت سرک فرعی ...

 که درین ساحه علاوه از ساخت سرک به طول 195 
متر با عرض 4.5 متر؛ یک آبرو اساسی به طول 70 
متر با عرض 1.8 متر طی مدت شش ماه ساخته می 
شود که با ســاخت آن برای باشندگان محل سهولت 
های متعدد شهری فراهم خواهد شد و از جانب دیگر 
با عملی شــدن این پروژه زمینه کار برای شهروندان 

 اهالی این منطقه فراهم شده است.
ً
خصوصا

توجه به ساحات کوهی و نقاط صعب العبور یکی 
از فعالیت های با اهمیت بوده که از ســوی شاروالی 

کابل به آن توجه صورت گرفته است.
د جګړه يیزو ګډو ...

 درستیزوال مولوي شیر احمد محمدي، ګڼ شمېر 
سرتېرو او منسوبینو ګډون کړي وو.

امنیتي مسوولینو فارغو شــویو سرتېرو ته د ویناوو 
پرمهال وویل چې درکړل شــوې مسلکي زده کړې د 

اسلامي امارت یو امانت دی.
یادو فارغانو د هېواد په هره برخه کې دندې ترســره 
کولو ته چمتووالی وښود او زیاته یې کړه، چې په هر 
ډول شرایطو کې د خپلو آمرینو اطاعت ته چمتو دي.

 د یادونې ده چې غونډه فارغانو ته د برۍ لیکونو په 
ورکولو سره پای ته ورسېده.

صدها دانش آموز ...
و نهاد های مدد رســان خواســت به مشــکلات 

معارف بغلان رسیدگی کنند.
مولوی حقیار از جذب  نزدیک  به  80 هزار شاگرد 
جدید الشمول  در سال جدید تعلیمی خبر داده گفت: 
ریاســت معارف بغلان در سال جاری  400  بست 
خالی معلمی را از طریق رقابت آزاد به اعلان  خواهد 

سپرد که با جذب آنان مشکل کمبود معلمین مسلکی 
در چوکات معارف بغلان  مرفوع خواهد شد.

گفته می شود همین اکنون در سطح بغلان نزدیک 
به 400 هزار شــاگرد مصروف آموزش بوده که روند 
تدریس آنان از سوی  بیش از 9500  معلم پیش برده 

می شود.
په هلمند کې د ۱۴ میلیونو ...

 ارغستاني  باختر آژانس سیمه ییز خبریال  ته وویل، 
چې CHA موسسه هلمند کې د اوبولګولو برخه کې 
خدمتونه وړانــدې کوي چي په دغــه برخه کې ۶۸ 
پروژې منظور شــوې چې تــر دې مهاله د ۱۵ پروژو 

بودیجه راغلې ده.
ارغستاني زیاته کړه، چې دغه ډول پروژې به د دغه 
ولایت په ناوې او نادعلي ولســوالیو کې هم د نړیوال 

بانک په مالي ملاتړ پلې شي.
د یادوني وړ ده، چې دغه پروژه د نادعلي ولسوالۍ 
په ۱۳۳ کلیو کــې کار پلې کېږي، چې تر دې دمه په 
۱۱ کلیو کې یې کارونه بشپړ شوي او ۱۹۳ کسانو ته د 

کار زمینه برابره شوې ده.
سعادت و راه های رسیدن ...

باید دانست که همچو اشخاص به  هیچ وجه روی 
خوشــی را نخواهد دیدی.  باید تعمق کرد و دانست 
که در  کفن جیب نیســت ) آن هم به گمان است که 

ببری یا نبری( . 
گفتار دوم: انسان چگونه میتواند به سعادت دست 

یابد. 
۱-کســب رضای پروردگار: اولین چیزیکه انسان  
میتواند به سعادت واقعی وحقیقی برسد همانا کسب 
رضای پروردگار  با عظمت است. قرآن  عظیم الشان 
در  ســورهء عصر، آنعده از انســانهای را از  خسران 
مســتثنی می ســازد  که آنان  مؤمن و نیکوکار باشند 
. قرآن با صراحت تام  بیان میدارد  : انسانهای مؤمن 
ونیکو کار به طور حتمی به فلاح و رستگار دست می 

یابند. 
۲- تقــوا وپر هیــزگاری: دومین عامل رســیدن 
به  ســعادت  حقیقی را  قرآن عظیم الشان  در سوره  
شمس آیه ) ۹ ( پس از یازده سوگند وقسم چنین بیان 

میدارد : 
ســعادت و رســتگاری نصیب آنعده از  انسانهای 
است که خود  را از پلیدی تطهیر کند و بدبخت کسی 

است که به ناپاکی روی بیاورد .
یکــی از عوامل ارســال کتب ســماوی وارســال 
پیغمبــران الهــی در همین فهم خلاصــه میگردد ، 
پیغمبــران آمده آند تا بــرای ما انســانها  راه زندگی 
ورســیدن به زندگی ســادتمند ابدی را نشان دهند. 
پـــیامبران الهی  مبعوث گردیده اند تا برای بشریت 
راه خیر وراه رسید ن به سعادت را تعلیم دهند. یـکی 
از رسالت انبــیــا ء همین است که برای انسانها راه 
ها وطرق ورود به زندگی  سعادتمند، خوش بختی، 
نیکی و نیکوکاری، راســتی و درســتی و استحکام 

اخلاقی و خیرخواهی و مهربانی را به آموزند .
۳- یــاد پروردگار: مهمترین عامل و وســیله که 
موجب خوشــی و آرامش روح انســان  میگردد ، 
همانا  یاد پروردگار اســت .  قرآن عظیم الشان در 
)  ســوره رعد : آیه  ۲۸ (  مهم ترین عامل و وسیله 
برای خوشی و آرامش روح را یاد پروردگار   معرفی 
داشــته است :  )الا بذکر الله تطمئن القلوب ، تنها 
با  یاد پروردگار اســت که ، قلب ها آرام مي گیرند. 
( البتــه روی گردانــدن از یاد  الله  را عامل ســیه 
روزی وبدبختــی معرفی داشــته  ومیفرماید : )هر 
کــس از یاد من روی گرداند، زندگی اش ســخت 
میشــود ( )ســوره ط آیهء ۱۲۴ (اما باید گفت راز 
خوشــبختي تنها در نور ایمان الهي نهفته  اســت 
و بس.  انســانهای در زندگي  خویش خوشــبخت 
هستند که از آرامش نفس و روح حقیقي برخوردار 
باشند. آنعده از انسانهای که  سعادت را صرف در 
زراندوزي و انباشــتن مال  و منــال می پندارند  در 
اشــتباه اند . تجربه به اثبات رسانیده است که مال 
، وداراېی زیاد هیچ وخت برای انســان  ســعادت 
را بــه بار  نیاورده ، در زیاتــر از موارد همین مال و 
ثروت اســت که  باعث مصیبت ها و فلاکت های 

متعددی برای انسان میگردد . 
۴- عمل صالح: قرآن عظیم الشــان عمل صالح 
را در اعمالــی مانند  جهاد فی ســبیل الله ، امر به 
معــروف ، نهی از منکر، بجا آوردن شــکر نعمت 
های الهی وتوبه را مایهء، زندگی با ســعادت برای 

نسان معرفی  داشته است.
۵- مجالســت و هم نشــینی با علماء و بزرگان: 
پیغمبر اســلام میفرماید )سعادت مندترین انسانها 
کسانی آند که با علماء و شخصیت های  بزرگوار و 

کریم هم نشین داشته باشد. (
۶-داشــتن اولاد صالــح: زن  صالحــه و منزل 
شایسته؛ از جمله عوامل اســت که واقعا انسان را 
به ســعادتمندی واقعی  میرســاند:  در حدیثی از 
پیغمبر اســلام محمد صلی الله علیه وسلم روایت 
اســت که میفرماید  : »من ســعادةالمرء المسلم 
الزوجةالصالحــة و المســکن الواســع و المرکب 
الهنیء و الولد الصالح ؛ از سعادت انسان مسلمان 
است که زن  شایسته، خانه وسیع ، مرکب راهوار و 

فرزند شایسته  نصیبش باشد«.
منابع:

قرانکریم
قزاقستان ۸۱ واگون مواد غذايی ...
حلیم خان یسن گلدیووف، ســفیر قزاقستان نیز 
حین تســلیم دهی این کمک هــا گفت که کمک 
های بشر دوســتانه این کشــور به افغانستان ادامه 

دارد.
گفتنی اســت که ۳۵ واگون این کمک ها امروز 
وارد بندر حیرتان شده و قرار است ۴۶ واگون دیگر 

این کمک ها فردا به این بندر برسد.



و  آب یــاری  زراعــت،  وزارت 
مالــداری، از علاقه مندی دهاقین 
کندز به کشــت نبات هنگ در آن 

ولایت خبردادند.
به گــزارش آژانــس باختر؛ این 
نوشــته  خبرنامه یــی  در  وزارت، 
اســت: سطح کشــت نبات هنگ 
غــوزه در کندز به بیشــتر از هزار 

هکتار زمین گســترش یافته است 
و دهاقین می توانند ســالانه صدها 

کیلو گرام شیره آن را تولید کنند.
نبات  گفتنی است، میزان کشت 
به  از ســال گذشــته  هنگ غوزه، 
نسبت قیمت گزاف شیره یی آن در 
در  بین المللی،  و  ملــی  بازار های  

کشور  افزایش یافته است. 

ANIS 
NATIONAL DAILY

چهار شنبه 23 حمل 1402 هجری شمسیl 21 رمضان المبارک  1444 هجری قمری l 12 اپریل 2023 میلادی l شمارۀ مسلسل 24815

 رئیس روزنامه ها: م محمدابراهیم نبیل

 موبایل: 0782080666

 آمر و مدیر مسئول: عبدالله حامد تاتار

 شماره تماس: 0775307759

 نشانی: چهارراهی ملک اصغر وزارت اطلاعات و فرهنگ، 
مقابل وزارت امورخارجه  کابل - افغانستان

 شمارۀ تماس: 020-2301342
E-mail: anisdaily71@gmail.com

info@anisdaily.com
صفحات الکترونیکی روزنامه ملی انیس از طریق ویب سایت 

 www.anisdaily.com :ذیل نیز قابل دسترس است
توزیع و شکایات:

0793531513 -0202300337 

تجــارت  و  صنعــت  وزارت 
 ۱۴۰۱ ســال  در  کــه  می گویــد 
خورشیدی حضور زنان در عرصه 
قبل  به سال  نسبت  سرمایه گذاری 
آن ۶۶ درصــد افزایــش یافته  که 
این کار ســبب افزایش مصوونیت 

غذایی خانواده ها شده است.
 وزارت صنعــت و تجارت روز 
سه شنبه ۲۲ حمل، در اعلامیه ای 
در صفحــه تویترش گفته اســت 
کــه حضــور زنــان در عرصــه 
در ســال ۱۴۰۱  ســرمایه گذاری 

نسبت به سال قبل آن، ۶۶ درصد 
افزایش یافته است.

اســت  افــزوده  وزارت  ایــن 
کــه حضــور بانــوان در عرصــه 
ســرمایه گذاری و اقتصادی کشور 
غذایــی  مصوونیــت  می توانــد 
خانواده هــا را بالا برده و دامنه فقر 

در کشور را محدود کند.
است:  نگاشــته  وزارت صنعت 
در  بانــوان  حضور  »الحمداللــه 
عرصه ســرمایه گذاری در کشور 
در ســال ۱۴۰۱ نســبت به ســال 

قبــل آن ۶۶ درصــد افزایش یافته 
اســت. حضور بانــوان در عرصه 
اقتصادی کشور  و  سرمایه گذاری 
خانواده ها  غذایی  امنیت  می تواند 
را بالا برده و دامنه فقر در کشور را 

محدود نماید«.
لازم به ذکر است که پس از تحول 
از  سیاسی در کشور شمار زیادی 
زنان از ادارات دولتی از کار، بیکار 
شــده اند و به کارهای خصوصی 
ســرمایه گذاری های  خصوص  به 

کوچک رو آورده اند.

روند پاکســازی وســایط نقلیه 
دارای شیشــه های فلم ســیاه در 

بامیان آغاز شد.

آمــر  رســا  خوانــی  محمــد 
مطبوعــات قومندانی امنیه بامیان 
به آژانس باختر گفت که این روند 

را قومنــدان امنیه بامیــان از موتر 
خود و مســئولان آن ولایت آغاز 

کرده است.
وی افزود: مل پاســوال مولوی 
صدیق الله شاهین مسافر قومندان 
امنیه بامیان، به بخش های مربوط 
هدایت داده که تمام وسایط نقلیه 
دارای شیشــه های فلــم ســیاه را 
اعــم از ملکی و نظامی در بامیان 

پاک سازی کنند.
قابل یادآوریســت که این روند 
بر اســاس فرمان مقــام عالیقدر 

امیرالمؤمنین )حفظه الله(  ص۷

کار ســاخت ســرک فرعــی در 
منطقــه مخزن آب ســاحه کوهی 
دهمزنگ، مربــوط گذر اول ناحیه 
سوم از ســوی شــاروالی کابل به 
همکاری دفتر پروژی سازمان ملل 

متحد)UNOPS( آغاز شد.
قاری قــدرت اللــه امین رییس 

ناحیه سوم گفت             ص7

د هلمند په نادعلي ولسوالۍ کې 
د ۱۴ میلیونه ډالرو په لګښت د یو 
کانال پاکولو او اســتنادي دېوال د 

جوړولو چاري پیل شوې
د دغه ولایت د کلیــو بیارغوني 
او پراختیــا رئیس ملامحمود ثاني 
د باختر آژانس ســیمه ییز خبریال 
ته وویــل، چې د دغــه ولایت په  
 CHA نادعلي ولســوالۍ کــې  د

موسسې په مالي ملاتړ د یو کانال 
پاکولو او اســتنادي دیوال جوړولو 

چــاري پیل شــوې. هلمند کي د 
CHA موسسې مسئول   7مخ

 د ملــي دفــاع وزارت اړونــد 
بېلابېلو قطعاتو او جزوتامونو ۶۸ 
تنه سرتېري د جګړه ییزو ګډو زده 
کړو قوماندانۍ د جګړه ییز ملاتړ 
ښــوونځي څخه د مســلکي زده 
کړو له ترلاسه کولو وروسته د یوې 

غونډې په ترڅ کې فارغ شول.
په دغــه غونډه کې د جګړه ییزو 

ګډو زده کړو قوماندانۍ    7مخ

افزايش ۶۶ درصدی سرمايه گذاری زنان در سال گذشته

په هلمند کې د په هلمند کې د ۱۴۱۴ میلیونو ډالرو په لګښت يوې  میلیونو ډالرو په لګښت يوې 
پروژې چارې پیل شوېپروژې چارې پیل شوې

شیشه های سیاه وسايط نقلیه شیشه های سیاه وسايط نقلیه 
در بامیان پاکسازی شددر بامیان پاکسازی شد

د جګړه يیزو ګډو زده کړو له قوماندانۍ د جګړه يیزو ګډو زده کړو له قوماندانۍ 
څخه لسګونه سرتېري فارغ شولڅخه لسګونه سرتېري فارغ شول

کار ساخت سرک فرعی گذراول ساحه کار ساخت سرک فرعی گذراول ساحه 
کوهی دهمزنگ آغاز گرديدکوهی دهمزنگ آغاز گرديد

معاون مشــاور امنیت ملــی کوریای 
جنوبی درباره افشــای اســناد پنتاگون 
گفت: »کوریای جنوبی و امریکا موافق 
هستند که بســیاری از اطلاعات فاش 
شــده تغییــر داده شــده.« وزارت دفاع 
کوریای جنوبی نیز روابط بین دو کشور 

را »آهنین« توصیف کرد.

د امریکا دفــاع وزارت )پنتاګون( او 
ددغه هېواد څارګر ســازمانونه ســره په 
ګډه د اوکرایین د جګړې په اړه د لسګونه 
محرمو اســنادو ډاګیزېدو د څرنګوالي 
په اړه پــر څېړنې بوخت دي. د پنتاګون 
ویاند کرېس میګر ویلي »ددغو اسنادو 
افشا کېدل د امریکا ملي امنیت ته »ډېر 

جدي خطر« دی او د ناسمو معلوماتو 
له خپرېدو سره مرسته کولی شي«. میګر 
زیاتــوي: »موږ لا هم ددغو اســنادو د 
ډاګیزېدو د څرنګوالي او عامېدو په باب 
څېړنه کوو«. په ډاګیزه شویو اسنادو کې 
د اوکرایین د جګړې او د امریکا د پوځي 
ملګــرو او چین پــه اړه د امریکا پوځي 
معلومات هم شــته.دغه اسناد لومړی 
ځل په تېره مارچ میاشــت کې د پیغام 
رســولو خدمتونو ډسیسکورډ، ۴چن او 
ټیلیګرام کې خپاره شول.لا روښانه نه ده 
چې چا ددغو اسنادو عکس اخیستی او 

خپاره کړي یې دي.

دفاع  وزیــر  رزنیکــوف،  الکســی 
اوکراین، از نیاز کشــور بــه پنج هزار 
متخصص برای حذف کامل ماین های 
نیروهای  به دســت  کارگذاری شــده 
روســیه خبــر داد و تخمیــن زد این 
عملیــات تا ۳۰ ســال طول بکشــد. 
حمله های روسیه بر شهرهای اوکراین، 
در ماه فبروری ســال 2022 میلادی 
آغاز گردید کــه تااکنون ادامه دارد. در 

جریان ایــن جنگ مناطق جنګ زده را 
ماین های روسی فرش کرده است. 

در نامه ای که از ســوی ۱۳۰ عضو 
کنگره امریکا از هر دو حزب دموکرات 
و جمهوری خــواه به جــوزپ بورل، 
اتحادیه  خارجی  سیاســت  مســوول 
اروپا، نوشته شــده، امضا کنندگان از 
سپاه  کردند  درخواست  اروپا  اتحادیه 
پاســداران را در فهرســت گروه های 

نامه  این  در  دهــد،  قرار  تروریســتی 
اشاره شــده که در پنج ســال گذشته 
ایران دســت کم ۳۳ مورد توطئه برای 
ربودن و تــرور شــهروندان در اروپا 
داده  ترتیــب  آنــان  از   یا جاسوســی 

است. 
امریکا در ســال ۲۰۱۹ ســپاه را به 
عنوان یک سازمان تروریستی خارجی 
معرفی کــرد و اخیرا پارلمان اروپا نیز 
به طرحی رای داد که از اتحادیه اروپا 
می خواهد سپاه و زیرمجموعه های آن 
به فهرست تروریســتی اتحادیه اروپا 

اضافه شود.

روســیه و اوکراین بیش از ۲۰۰ 
سرباز را که در جریان جنگ اسیر 
شــده بودند، طی یک روند تبادله، 
آزاد کردنــد. وزارت دفاع روســیه 
می گوید که 106 ســرباز روســی 
کــه در اوکرایــن زندانــی بودند، 
براســاس یک توافق با این کشــور 
آزاد گردیدند. از سویی هم اندری 
جمهور  رییس  دفتر  رییس  یرمک، 
اوکرایــن می گویــد کــه در اقدام 
متقابل، روســیه نیز 100 ســرباز 
به  اســت.  کرده  آزاد  را  اوکراینــی 
گفته او، در میان زندانیان آزاد شده 

نیز شــامل اند.  اوکراینــی 20 زن 
حمله هــای روســیه بر شــهرهای 
اوکرایــن، در مــاه فبروری ســال 
2022 میلادی آغــاز گردید که تا 
این  در جریان  دارد.  ادامــه  اکنون 
جنگ هــزاران نظامی و غیر نظامی 

از دو طرف کشته و اسیر شده اند.

اخبار جهاناخبار جهان

کوريای جنوبی روابط خودرا با امريکا کوريای جنوبی روابط خودرا با امريکا 
»آهنین« توصیف کرد»آهنین« توصیف کرد

پنتاګون:پنتاګون:
ډاګیز شوي اسناد ملي امنیت ته زيان رسويډاګیز شوي اسناد ملي امنیت ته زيان رسوي

حذف کامل ماين های روسیه در اوکراين حذف کامل ماين های روسیه در اوکراين 
تا تا ۳۰۳۰ سال زمان می برد سال زمان می برد

نامهنامه۱۳۰۱۳۰ عضو کنگره امريکا  عضو کنگره امريکا 
به اتحاديه اروپابه اتحاديه اروپا

تبادله تبادله ۲۰۰۲۰۰ زندانی میان روسیه  زندانی میان روسیه 
و اوکراينو اوکراين

مناسب شٲن فرد مؤمن نیست که اوراق حاوی مناسب شٲن فرد مؤمن نیست که اوراق حاوی 
کلمات مقدس را به بی حرمتی بگذارند.کلمات مقدس را به بی حرمتی بگذارند.

افزايش میزان کشت هنگ در کندز افزايش میزان کشت هنگ در کندز 

وزارت دفــاع ملی اعــلام کرده 
که هشــت مخالف مسلح  است 
به شــمول قوماندان آنان بنام اکمل 
امیــری در نتیجــه یــک عملیات 
در مربوطات ولســوالی ســالنگ 
 ولایــت پــروان کشــته شــدند. 
به گفته این وزارت، در این عملیات 

یک میل راکت، دو میل پیکا، چهار 
میل کلشنکوف، دو میل کارمیل، و 
یک قاب دوربین شب بین  به دست 
 نیروهــای امارت اســلامی افتاده
 است. گفته می شــود عبدالبصیر 
اندرابی فرمانده مشــهور آن جبهه 

نیز از جمله جانباختگان است.

دو قوماندان مخالف مسلح 
با هشت تن از همراهان خود 

کشته شدند

بیش از  دوصــد باب مکتب در 
بغلان تعمیر ندارند و شاگردان این 
مکاتب در فضای بــاز  مصروف 

آموزش اند.
مولوی امان الله حقیار سرپرست 
و معاون  ریاست  معارف بغلان  به 
آژانس باختر گفت: در سطح بغلان  
562 باب  مکتب  فعال است  که 

از جمله   235 باب آن فاقد تعمیر  
بوده، شــاگردان در فضــای باز  به 
درس و تعلیم شان ادامه می دهند.

سرپرست ریاست معارف  نبود 
تعمیر و عدم آب آشامیدنی صحی  
در بیشتر مکاتب را از جمله چالش 
های  معارف در بغلان عنوان کرده، 

از  وزارت معارف کشور       ص7

صدها دانش آموزصدها دانش آموز
 در بغلان به مکان مناسب  در بغلان به مکان مناسب 

درسی دسترسی ندارنددرسی دسترسی ندارند

از  حمایــت  صنــدوق 
ملل   متحد  ســازمان  کودکان 
 4000 بــرای  »یونیســف« 
کودک دختر و پسر در ولایت 
ســرپل، زمینه آموزش فراهم 

می کند.
مولــوی محمــد رحمانی، 
رییــس معــارف در ســرپل 
قرار  سازمان  این  که  می گوید 

است 150 صنف  سواد آموزی 
را در مرکز و مناطق دور دست 

این ولایت آغاز کند.
ایــن در حالــی اســت که 
بیــش از 80 بــاب مکتــب 
ساختمان  ســرپل  در   امارتی 
این  دانش آمــوزان  و  ندارنــد 
درس  باز  فضای  در  مکتب ها 

می خوانند.

يونیسف برای يونیسف برای 40004000 کودک  کودک در سرپل در سرپل 
زمینه آموزش فراهم می کندزمینه آموزش فراهم می کند


